Phenolic Compounds as a Benchmark for Food Quality

Lead Guest Editor: Muhammad K. Khan Guest Editors: Hafiz Ansar Rasul Suleria, Muhammad Imran, and Melvin J. Holmes



Phenolic Compounds as a Benchmark for Food Quality

Phenolic Compounds as a Benchmark for Food Quality

Lead Guest Editor: Muhammad K. Khan Guest Editors: Hafiz Ansar Rasul Suleria, Muhammad Imran, and Melvin J. Holmes

Copyright © 2020 Hindawi Limited. All rights reserved.

This is a special issue published in "Journal of Food Quality." All articles are open access articles distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Chief Editor

Anet Režek Jambrak (D), Croatia

Associate Editors

Ángel A. Carbonell-Barrachina (), Spain Ilija Djekić (), Serbia Alessandra Durazzo (), Italy Jasenka Gajdoš-Kljusurić, Croatia Fuguo Liu (), China Giuseppe Zeppa, Italy Yan Zhang (), China

Academic Editors

Ammar AL-Farga 🕞, Saudi Arabia Leila Abaza 🝺, Tunisia Mohamed Abdallah (D, Belgium Parise Adadi (D, New Zealand Mohamed Addi (D, Morocco Encarna Aguayo (D, Spain Sayeed Ahmad, India Ali Akbar, Pakistan Pravej Alam , Saudi Arabia Yousef Alhaj Hamoud D, China Constantin Apetrei (D, Romania Muhammad Sajid Arshad, Pakistan Md Latiful Bari BARI (D, Bangladesh Rafik Balti 🕞, Tunisia José A. Beltrán 🝺, Spain Saurabh Bhatia (D), India Saurabh Bhatia, Oman Yunpeng Cao (D, China) ZhenZhen Cao (D, China Marina Carcea (D), Italy Marcio Carocho (D, Portugal Rita Celano (D, Italy Maria Rosaria Corbo 🕞, Italy Daniel Cozzolino (D, Australia Alessandra Del Caro (D, Italy Engin Demiray (D, Turkey Hari Prasad Devkota (D, Japan Alessandro Di Cerbo (D, Italy Antimo Di Maro (D, Italy Rossella Di Monaco, Italy Vita Di Stefano (D, Italy Cüneyt Dinçer, Turkey Hüseyin Erten 🕞, Turkey Yuxia Fan, China

Umar Farooq (D), Pakistan Susana Fiszman, Spain Andrea Galimberti D, Italy Francesco Genovese (D), Italy Seyed Mohammad Taghi Gharibzahedi D, Germany Fatemeh Ghiasi (D, Iran Efstathios Giaouris (D), Greece Vicente M. Gómez-López D, Spain Ankit Goyal, India Christophe Hano (D, France Hadi Hashemi Gahruie 🕞, Iran Shudong He D, China Alejandro Hernández (D, Spain Francisca Hernández (D, Spain José Agustín Tapia Hernández (D, Mexico Amjad Iqbal (D), Pakistan Surangna Jain (D, USA) Peng Jin (D), China Wenyi Kang D, China Azime Özkan Karabacak, Turkey Pothiyappan Karthik, India Rijwan Khan 🕞, India Muhammad Babar Khawar, Pakistan Sapna Langyan, India Mohan Li, China Yuan Liu 🝺, China Jesús Lozano 厄, Spain Massimo Lucarini (D, Italy Ivan Luzardo-Ocampo (D, Mexico) Nadica Maltar Strmečki (D, Croatia Farid Mansouri (D, Morocco Anand Mohan D. USA Leila Monjazeb Marvdashti, Iran Jridi Mourad 🝺, Tunisia Shaaban H. Moussa D, Egypt Reshma B Nambiar (D, China Tatsadjieu Ngouné Léopold D, Cameroon Volkan Okatan D, Turkey Mozaniel Oliveira (D, Brazil Timothy Omara (D), Austria Ravi Pandiselvam (D), India Sara Panseri (D), Italy Sunil Pareek (D, India Pankaj Pathare, Oman

María B. Pérez-Gago (D, Spain Anand Babu Perumal (D), China Gianfranco Picone D, Italy Witoon Prinyawiwatkul, USA Eduardo Puértolas (D, Spain Sneh Punia, USA Sara Ragucci (D, Italy Miguel Rebollo-Hernanz (D, Spain Patricia Reboredo-Rodríguez (D, Spain Jordi Rovira (D, Spain Swarup Roy, India Narashans Alok Sagar (D, India Rameswar Sah, India El Hassan Sakar (D, Morocco Faouzi Sakouhi, Tunisia Tanmay Sarkar 🕞, India Cristina Anamaria Semeniuc, Romania Hiba Shaghaleh (D, China Akram Sharifi, Iran Khetan Shevkani, India Antonio J. Signes-Pastor D, USA Amarat (Amy) Simonne D, USA Anurag Singh, India Ranjna Sirohi, Republic of Korea Slim Smaoui (D, Tunisia Mattia Spano, Italy Barbara Speranza (D, Italy Milan Stankovic (D), Serbia Maria Concetta Strano (D), Italy Antoni Szumny (D, Poland Beenu Tanwar, India Hongxun Tao (D, China Ayon Tarafdar, India Ahmed A. Tayel D, Egypt Meriam Tir, Tunisia Fernanda Vanin (D, Brazil Ajar Nath Yadav, India Sultan Zahiruddin (D, USA Dimitrios I. Zeugolis (D, Ireland Chu Zhang D, China Teresa Zotta (D, Italy

Contents

Journal of Food Quality Evaluation of Effect of Extraction Solvent on Selected Properties of Olive Leaf Extract

Won-Young Cho (D), Da-Hee Kim, Ha-Jung Lee, Su-Jung Yeon, and Chi-Ho Lee (D) Research Article (7 pages), Article ID 3013649, Volume 2020 (2020)

Polyphenol-Rich Extracts of Traditional Culinary Spices and Herbs and Their Antibacterial Activity in Minced Beef

Saeed Akhtar, Muhammad Waseem, Nazir Ahmad (b), Tariq Ismail, Zulfiqar Ahmad (b), Muhammad Faisal Manzoor (b), and Azhari Siddeeg (b) Research Article (9 pages), Article ID 1702086, Volume 2019 (2019)

Optimization of Phenolic Compound Extraction from Chinese *Moringa oleifera* Leaves and Antioxidant Activities

Beibei Zhao (), Jiawen Deng, Hua Li, Yaqiang He, Tao Lan, Di Wu, Haodi Gong, Yan Zhang, and Zhicheng Chen () Research Article (13 pages), Article ID 5346279, Volume 2019 (2019)

Phenolic Analysis for Classification of Mulberry (*Morus* spp.) Leaves according to Cultivar and Leaf Age

Pitchaya Pothinuch and Sasitorn Tongchitpakdee D Research Article (11 pages), Article ID 2807690, Volume 2019 (2019)



Research Article

Journal of Food Quality Evaluation of Effect of Extraction Solvent on Selected Properties of Olive Leaf Extract

Won-Young Cho 💿, Da-Hee Kim, Ha-Jung Lee, Su-Jung Yeon, and Chi-Ho Lee 💿

Department of Food Science and Biotechnology of Animal Resources, Konkuk University, Seoul 05029, Republic of Korea

Correspondence should be addressed to Chi-Ho Lee; leech@konkuk.ac.kr

Received 29 July 2019; Revised 25 September 2019; Accepted 25 October 2019; Published 6 March 2020

Guest Editor: Muhammad K. Khan

Copyright © 2020 Won-Young Cho et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

The quest for natural preservatives and functional foods with health benefits has seen an increasing demand for natural products having therapeutic value. Herein, we investigated the influence of ethanol, methanol, acetone (50%, 70%, and 90% v/v), and distilled water on selected properties of olive leaf extract and determined the yield, total phenolic content (TPC), antioxidant activity, and antimicrobial activity. Extracts were analyzed for their oleuropein, hydroxytyrosol, and tyrosol contents by high-performance liquid chromatography (HPLC). The highest extraction yield of 20.41% was obtained when using 90 vol% methanol, while the highest total polyphenol contents of 232 and 231 mg_{gallic-acid-equivalent}/100 g were obtained for 90 vol% methanol and 90 vol% ethanol, respectively. Antioxidant activity was determined using the α,α -diphenyl- β -picrylhydrazyl (DPPH) radical scavenging assay, by determining the ferric reducing antioxidant power (FRAP), and using the Fe²⁺-chelating activity assay, which provided the highest values when 90 vol% methanol was used (33.84%, 0.75, and 12.91%, respectively). HPLC analysis showed that the highest oleuropein contents corresponded to the extracts obtained using 90 and 70 vol% methanol (26.10 ± 0.20 and 24.92 ± 1.22 g/L, respectively), and the highest antimicrobial activity was observed for 90 vol% methanol and distilled water. Olive leaf extracts using 90 vol% methanol had high levels of polyphenols and were highly antioxidant and antimicrobial. The results of this study facilitate the commercial applications of natural extracts with antioxidant and antibacterial activities and are expected to establish a foundation for further optimization studies.

1. Introduction

The increasing demand for natural preservatives and new functional foods with health benefits has inspired numerous studies on biologically active compounds found in plant extracts and the by-products of plant processing [1–3]. Among these compounds, phenol derivatives (phenolics) exhibit a wide range of physiological effects, including antiallergenic, antiatherogenic, anti-inflammatory, antimicrobial, antioxidant, antithrombotic, anticancer, cardioprotective, and vasodilatory activities [4]. Since phenolics are typically extracted from natural matrices or food industry by-products that are usually discarded or used for animal feed production [5], the influence of solvent on the extraction of phenolics from vegetable substrates has been extensively researched [6]. For example, solvent polarity is known to strongly affect extraction

efficiency and other parameters [7–9]. The differences in the structures of phenolic compounds determine the solubilizing abilities of solvents whose polarities are different. Therefore, the type of extraction solvent and separation procedure can have an important influence on the amounts of polyphenols extracted from plant substances. Although the phenolic contents of food have been widely investigated and extraction conditions optimized for antioxidant activity, some studies have shown that the optimum separation procedure normally depends on the characteristics of the plant [10, 11].

Olive (*Olea europaea*) fruit, oil, and leaves have a longstanding history of medicinal and nutritional use [12]. Olive leaves are a by-product of olive processing, accounting for up to 10% of the total olive weight, and are considered to be an inexpensive raw material source of antioxidant compounds [13]. Olive leaves have traditionally been used in animal feed, but because they contain high-value compounds with antioxidant and antibacterial properties, they have recently been used as food additives, in functional foods and in pharmaceuticals. [14, 15]. Olive leaves, in particular, exhibit antioxidant, antihypertensive, and anti-inflammatory activities and are effective against hypoglycemia and hypocholesterolemia [16, 17]. The antioxidant activities of olive leaf extracts have been ascribed to the presence of phenolics such as oleuropein, luteolin, and hydroxytyrosol [18]. For example, oleuropein, the main component of olive leaf extract, exhibits antihypotensive, anti-inflammatory, and strong antioxidant activities [19-21]. Consequently, there is a growing interest in recovering phenolic compounds from olive leaves [22]. However, the conditions currently used for the extraction of biologically active compounds need to be improved in order to increase extraction efficiency, decrease extraction costs, and preserve functional activity in a better way [23]. In view of the above, in this study, we investigated the effect of the solvent (water, aqueous methanol, aqueous ethanol, and aqueous acetone) used to extract olive leaves on yield, as well as the antioxidant and antimicrobial activities of the extract.

2. Materials and Methods

Olive leaves were imported from Spain (Teetraum, Wollenhaupt Co., Ltd., Germany) and purchased through CJ mall in Korea. Oleuropein, hydroxytyrosol, and tyrosol standards, and α , α -diphenyl- β -picrylhydrazyl (DPPH) were obtained from the Sigma-Aldrich Chemical Co., Korea.

2.1. Preparing the Olive Leaf Extract. Distilled water (DW), aqueous ethanol (50, 70, and 90 vol%), aqueous methanol (50, 70, and 90 vol%), and aqueous acetone (50, 70, and 90 vol%) were used as extraction solvents. Typically, a mixture of dried olive leaf powder (5.0 g) and the solvent of choice (100 mL) were agitated in a shaking incubator at room temperature (25° C) and 250 rpm for 1 h and then centrifuged at 10000 rpm for 10 min. The supernatant was concentrated in vacuo at 50°C using a rotary evaporator, and the residue was freeze-dried.

2.2. Determining Extraction Yield. Extraction yield (%) was calculated as follows: $100\% \times m_{\text{Extract}}/m_{\text{Powder}}$, where m_{Extract} and m_{Powder} are the masses of the extract and olive leaf powder (g), respectively.

2.3. Determining Total Polyphenol Content (TPC). TPC was determined using a slight modification of the method reported by Wei et al. [24]. In brief, the test solution (100 μ L) was treated with the Folin–Ciocalteu reagent (100 μ L, 1 N) and incubated at room temperature for 3 min. The mixture was then treated with aqueous Na₂CO₃ (300 μ L, 1 N), incubated at room temperature for 90 min, and diluted with DW (1 mL). The absorbance of the resulting solution was measured at 725 nm using an OPTIZEN 2120 UV spectrophotometer (Mecasys Co., Ltd., Korea). A standard curve was prepared using 100,

250, 500, and 1000 ppm gallic acid, the results of which were used to calculate the TPC, which is expressed as milligrams of gallic acid equivalents (GAEs) per 100 g (mg_{GAE}/100 g) of the sample. Gallic acid was used as the standard in these experiments. The linear equation for the gallic acid calibration curve can be written as follows: y = 0.0057x - 0.2484 ($R^2 = 0.991$), where y is the TPC and x is the absorbance value.

2.4. α, α -Diphenyl- β -Picrylhydrazyl Radical Scavenging Activity (DPPH), Ferric Reducing Antioxidant Power (FRAP), and Fe²⁺-Chelating Activity. DPPH radical scavenging activity was determined using the method of Blois [25]. In brief, a solution of DPPH in MeOH (1 mL, 1.5×10^{-4} M) was added to the test solution (4 mL) with stirring, and the resulting mixture was incubated at room temperature for 30 min after which absorbance was measured at 517 nm using the abovementioned spectrophotometer.

FRAP was determined using a slightly modified method reported by Oyaizu [26]. In brief, samples were mixed with sodium phosphate buffer (2.5 mL, 0.2 M, pH 6.6) and $K_3Fe(CN)_6$ (2.5 mL, 1% (w/v)). The obtained mixture was incubated at 50°C for 20 min and treated with trichloroacetic acid (2.5 mL, 10% (w/v)). The upper layer of the mixture (2.5 mL) was diluted with DW (2.5 mL) and FeCl₃ (0.5 mL, 0.1% (w/v)), after which absorbance was measured at 700 nm using the abovementioned spectrophotometer.

Fe²⁺-chelating activity was determined using the method of Dinis et al. [27]. Briefly, 0.5 mL of the sample was mixed with a solution of FeCl₂ (2 mL, 1 mM) in 95 vol% ethanol. The reaction was initiated by the addition of aqueous ferrozine (2.5 mL, 2 mM), and the mixture was vortexed for 10 min, filtered through a nylon syringe filter (0.45 μ m), after which absorbance was measured at 562 nm using the abovementioned spectrophotometer. Fe²⁺-chelating activity (%) was calculated as follows:

100% × (absorbance control – absorbance sample)/ (absorbance control). (1)

2.5. Quantitating Oleuropein by High-Performance Liquid Chromatography (HPLC). Oleuropein, hydroxytyrosol, and tyrosol were quantified by HPLC (Agilent 1100 series, USA) after sample filtration through a 0.45 μ m PVDF membrane filter (Pall Life Science). The mobile phase contained 5% formic acid (A) and methanol (B), and the following gradient was used: 5% B, then 15% B after 3 min, 25% B after 13 min, 35% B after 25 min, 45% B after 35 min, 50% B after 40 min, 100% B after 45 min, 5% B after 46 min, and reequilibrate to the initial composition for 4 min. The flow rate was 0.9 mL/min, and elution was performed at room temperature. The injection volume was 10 μ L. A Supelcosil LC-ABZ column (250 mm × 4.6 mm, 5 μ m) was used, and the absorbance detector was operated at 280 nm.

2.6. Determining Antimicrobial Activity. Total viable counts (TVC) were determined on $3M^{\text{TM}}$ PetrifilmTM aerobic count plates (3M, Seoul, Korea) incubated at 35° C for 24 h.

Coliforms and *Escherichia coli* (*E. coli*) were determined on $3M^{TM}$ PetrifilmTM *E. coli*/coliform count plates (3M, Seoul, Korea) after incubation for 24 h at 35°C. Colonies were identified and counted as per manufacturer's instructions.

2.7. Statistical Analysis. All experiments were performed in triplicate. Experimental data were analyzed by one-way analysis of variance using SPSS/PC Statistics 23.0 software (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). The obtained results are presented as means with corresponding standard deviations. Tukey's multiple range tests were used to determine significant differences between mean values, and P < 0.05 was taken as an indicator of statistical significance.

3. Results and Discussion

3.1. Extraction Yields. Table 1 lists extraction yields and selected properties of the extracts obtained using each solvent. The highest extraction yields of 20.41 and 18.88% were observed for 90 vol% methanol and DW, respectively, while the lowest yield of 10.83% was observed for 90 vol% acetone, which is similar to the trend reported by Butsat and Siriamornpun; when olive leaves were extracted for 6 h using 80% methanol, 80% ethanol, 80% acetone, and DW, the highest extraction yield was observed for 80% methanol and the lowest for 80% acetone [28]. These yields were ascribed to the effect of solvent polarity on the solubilities of the extract components, i.e., proteins and carbohydrates are more soluble in water and methanol than in ethanol or acetone [29].

3.2. Total Polyphenol Content (TPC). Figure 1 shows the effect of solvent on TPC and reveals that the highest values of 231.98 and 230.61 mggae/100 g were obtained for 90 vol% methanol and 90 vol% ethanol, respectively. The lowest TPC of 192.03 mg_{gae}/100 g was observed for DW and was significantly different to the values obtained using the other solvents (p < 0.05). TPC was observed to decrease with increasing water content for each solvent, in agreement with previously reported results. Thus, when compared to the other extraction solvents, water results in a higher nonphenolic compound content (e.g., carbohydrates and terpenes) because some phenolic compounds soluble in methanol, ethanol, and acetone can be extracted through complex formation. Hence, compounds that contain more phenol groups or have higher molecular weights than simple phenols are found in the water extract [30]. Moreover, compounds extracted with methanol have been reported to exhibit higher antioxidant activities and phenolic contents than those prepared using other solvents [29, 31], which is consistent with the results of this study. Some researchers have revealed that methanol is typically preferred for the effective extraction of phenolic compounds from plants [32, 33] and that methanol decreases the degeneration of phenols in plant extracts by controlling polyphenol oxidative enzyme activity [34]. Moreover, moudache et al. showed that the TPC content of an olive leaf extract increases with increasing organic content in the extraction solvent [15].

3.3. Antioxidant Activity. The effects of the various solvents on the DPPH radical scavenging activity, FRAP, and Fe²⁺chelating activity of the extracts are summarized in Table 1. The first of these parameters is primarily used to quantify the FRAP of natural antioxidants. The original violet color of the DPPH radically changes to yellow when reduced to the corresponding stable diamagnetic molecule. Consequently, determining DPPH radical scavenging activity by observing this color change allows one to characterize numerous samples within a short period, and the method is sensitive enough to detect active ingredients at low concentrations [35]. The highest DPPH radical scavenging activity of 33.84% was observed for 90 vol% methanol; however, the values of 32.97 and 33.27% obtained for 50 and 70 vol% methanol, respectively, were not significantly different (P > 0.05). For aqueous ethanol and aqueous acetone, statistically similar (P > 0.05) values of ~31% were observed, irrespective of water content. The lowest DPPH scavenging activity of 26.75% (P < 0.05) was observed for DW.

FRAP is a parameter that quantifies antioxidant activity related to the electron-donating capability of a molecule. The Fe^{3+} in $K_3Fe(CN)_6$ is reduced to Fe^{2+} in the presence of an antioxidant, which results in the initial yellow test solution turning green or blue [36]. High FRAP values were obtained for all solvents in this study, with the exception of DW, and decreased in the order: aqueous methanol > aqueous acetone > aqueous ethanol >> pure water. The olive leaf methanol extract was determined have strong antioxidant properties; hence, the compounds in this methanol extract are outstanding electron donors capable of terminating oxidation chain reactions by reducing oxidized intermediates to stable forms [37].

Determining Fe²⁺-chelating activity relies on the ability of the extract to complex Fe²⁺ ions, thereby inhibiting the formation of the Fe²⁺-ferrozine complex. The highest Fe²⁺chelating activity was obtained for 90 vol% methanol, while the lowest value was obtained for DW (P < 0.05). These findings show that the radical scavenging activity of the olive leaf extract depends on the polarity of the solvent used, in agreement with previous results [38]. Sepúlveda-Jimenez et al. demonstrated that extracts of the same plant origin obtained using methanol exhibited higher antioxidant activities than those extracted with water [39]. Franco et al. showed that the polarity of the extraction solvent strongly influences the extraction efficiency and the antioxidant activities of Rosa rubiginosa and Gevuina avellana extracts [40]. Fractions with different antioxidant activities could be separated on the basis of the polarity of the extracting solvent, with oxygenated compounds selectively extracted in accordance with their chemical structures, polarities, and solubilities [41].

3.4. Analyzing Olive Leaf Extract by HPLC. The oleuropein, hydroxytyrosol, and tyrosol contents of the olive leaf extracts were quantified by HPLC (Table 2, Figure 2), which revealed that 90 vol% methanol was best able to extract these phenolic compounds. Oleuropein has previously been identified as an important component of olive leaf extract [42, 43]. The

Solvent	Extraction yield (%)	DPPH radical scavenging activity (%)	FRAP	Fe ²⁺ -chelating activity
Ethanol				
50%	17.55 ± 0.88^{bc}	$31.17 \pm 0.10^{\rm b}$	0.71 ± 0.01^{bc}	9.78 ± 0.12^{bc}
70%	$17.08 \pm 0.77^{\rm bc}$	31.68 ± 0.40^{b}	$0.69 \pm 0.01^{\circ}$	$10.93 \pm 0.24^{\rm b}$
90%	17.44 ± 1.13^{bc}	31.56 ± 0.19^{b}	0.59 ± 0.02^{d}	$10.06 \pm 0.07^{\rm bc}$
Methanol				
50%	17.17 ± 0.25^{bc}	32.97 ± 0.23^{a}	0.75 ± 0.01^{a}	8.81 ± 0.67^{cd}
70%	16.45 ± 0.64^{bc}	33.27 ± 0.41^{a}	0.76 ± 0.00^{a}	9.68 ± 0.81^{bcd}
90%	20.41 ± 0.63^{a}	33.84 ± 0.47^{a}	0.75 ± 0.01^{a}	12.91 ± 0.37^{a}
Acetone				
50%	$16.47 \pm 0.84^{\rm bc}$	31.83 ± 0.13^{b}	0.72 ± 0.00^{b}	9.12 ± 0.30^{cd}
70%	$16.03 \pm 1.29^{\circ}$	31.67 ± 0.35^{b}	$0.70 \pm 0.00^{\rm bc}$	8.38 ± 0.77^{de}
90%	10.83 ± 0.13^{d}	31.90 ± 0.22^{b}	$0.72 \pm 0.01^{ m b}$	$9.19 \pm 0.37^{\rm cd}$
100% DW	18.88 ± 1.83^{ab}	$26.75 \pm 0.46^{\circ}$	$0.64\pm0.00^{\rm e}$	7.22 ± 0.17^{e}

TABLE 1: Extraction yields and antioxidant activities of olive leaf extracts obtained using various solvents.

Means with different superscripts (a-ein the same column) differ significantly (P < 0.05). All values are means ± standard deviations from three replicates.



FIGURE 1: Effect of solvent on the TPC of olive leaf extract. Means with different superscripts (^{a-c}in the same column) differ significantly (P < 0.05). All values represent means ± standard deviations for three replicates.

highest oleuropein content of 26.10 g/L was obtained when extracted with 90 vol% methanol (P < 0.05), while the lowest content of 5.36 g/L was observed for DW, which is the same as the TPC trend. Hydroxytyrosol and tyrosol were detected in considerably smaller amounts, which is in agreement with previous results [44]. Thus, among the tested solvents, methanol was found to be most favorable for extracting oleuropein from olive leaves, which is in agreement with the findings of Bouaziz and Sayadi [18].

3.5. Antimicrobial Activity. Table 3 shows the antimicrobial activities of fractions extracted with various solvents, which reveals that antimicrobial activity decreases in the order: DW > 90 vol% methanol >70 vol% methanol >90 vol% ethanol >90 vol% acetone. The above extracts were examined for their effectiveness against experimental microorganisms. All extract did not detect in coliform count plate and *E. coli*

count plate (data not shown). These findings are in agreement with the previously reported abilities of olive leaf extract to inhibit the growth of certain pathogenic bacteria [45, 46]. The observed antimicrobial activities are attributable to the phenolic contents of the extracts [47, 48]; the high contents of oleuropein and other phenolic compounds identified in the extracts contribute to the observed antibacterial properties. In this study, the total viable counts of the 90 vol% methanol, ethanol, and acetone extracts are low because of the high phenol contents of these extracts. Oleuropein has been reported to improve the production of nitric oxide in a dosedependent manner (it is known to be cytotoxic to various pathogenic bacteria) in endotoxin-challenged mouse macrophages [49]. The effects of oleuropein and its derivatives contribute to the in vivo defense system against bacterial infection. The total phenolic content and the amount of oleuropein determined by HPLC in the DW extract were the lowest; however, this extract exhibited the highest antimicrobial

C - loss of		Compound (g/L)	
Solvent	Hydroxytyrosol	Tyrosol	Oleuropein
Ethanol			
50%	0.61 ± 0.09^{abc}	$0.10\pm0.00^{\rm ab}$	19.72 ± 1.27^{bc}
70%	0.63 ± 0.12^{abc}	0.11 ± 0.02^{a}	21.96 ± 1.96^{b}
90%	$0.62 \pm 0.09^{ m abc}$	$0.07 \pm 0.01^{\circ}$	21.89 ± 1.13^{b}
Methanol			
50%	$0.72 \pm 0.05^{\rm abc}$	$0.07 \pm 0.00^{\circ}$	19.47 ± 0.85^{bc}
70%	0.77 ± 0.03^{a}	$0.08\pm0.01^{ m bc}$	24.92 ± 1.22^{a}
90%	$0.74\pm0.02^{\rm ab}$	$0.07 \pm 0.00^{\circ}$	26.10 ± 0.20^{a}
Acetone			
50%	$0.54\pm0.07^{\rm bc}$	$0.08 \pm 0.00^{\circ}$	$17.70 \pm 0.47^{\circ}$
70%	$0.52 \pm 0.06^{\circ}$	0.03 ± 0.01^{d}	$17.66 \pm 0.64^{\circ}$
90%	0.61 ± 0.10^{abc}	$0.02 \pm 0.00^{\rm d}$	$17.79 \pm 0.48^{\circ}$
100% DW	$0.25 \pm 0.02^{\rm d}$	$0.03 \pm 0.00^{\rm d}$	5.36 ± 0.78^{d}

TABLE 2: Major phenolic compounds in olive leaf extracts obtained using various solvents.

Means with different superscripts (^{a-d}in the same column) differ significantly (P < 0.05). All values are means \pm standard deviations for three replicates.



FIGURE 2: HPLC trace of phenolic compounds extracted from olive leaves with 90 vol% methanol: (A) hydroxytyrosol, (B) tyrosol, and (C) oleuropein.

TABLE 3: Total viable counts (TVCs) in olive leaf extracts obtained using various solvents.

Solvent Antimicrobial (CF		
Ethanol		
50%	771.67 ± 34.03^{b}	
70%	$756.67 \pm 91.70^{\mathrm{b}}$	
90%	$145.00 \pm 56.35^{\circ}$	
Methanol		
50%	598.33 ± 117.30^{b}	
70%	$116.67 \pm 2.89^{\circ}$	
90%	$36.67 \pm 18.93^{\circ}$	
Acetone		
50%	$1070.00 \pm 105.00^{\mathrm{a}}$	
70%	780.00 ± 173.86^{b}	
90%	$165.00 \pm 17.32^{\circ}$	
100% DW	$33.33 \pm 16.07^{\circ}$	

Means with different superscripts (^{a-c}in the same column) differ significantly (P < 0.05). All values are means ± standard deviations for three replicates.

activity of 33.33 CFU/mL. According to previous reports, antimicrobial activity is not only related to the total phenol content, but also to the types and relative distributions of the phenolic components, which are important for biological activity. Bacterial resistance is also related to the structure of the polyphenol. Therefore, the compounds in the DW extract need to be identified through further studies.

4. Conclusions

We determined optimal conditions for olive leaf extraction by examining the effect of extraction solvent on selected extract properties. The highest extraction efficiency of 20.41% was obtained using 90 vol% methanol, while the lowest value of 18.88% was obtained using DW, and the highest total polyphenol contents were obtained with 90 vol% methanol and 90 vol% ethanol, while the lowest was obtained using DW (P < 0.05). The highest antioxidant activity was observed for the extract obtained using 90 vol% methanol, and the oleuropein content was highest when 90 and 70 vol% methanol were used as the extraction solvents. Finally, extracts with the highest antimicrobial activities were obtained using 90 vol% methanol and DW. Thus, we conclude that 90 vol% methanol is the optimal extraction solvent, affording extracts with high antioxidant and antibacterial activities in high yields. The results of this study are expected to be of importance for the development of a wide range of products based on olive leaf extract.

Data Availability

The data used to support the findings of this study are available from the corresponding author upon request.

Conflicts of Interest

The authors declare no conflicts of interest.

References

- G. Joana Gil-Chávez, J. A. Villa, J. Fernando Ayala-Zavala et al., "Technologies for extraction and production of bioactive compounds to be used as nutraceuticals and food ingredients: an overview," *Comprehensive Reviews in Food Science and Food Safety*, vol. 12, no. 1, pp. 5–23, 2013.
- [2] A. Ribeiro, M. Estanqueiro, M. Oliveira, and J. Sousa Lobo, "Main benefits and applicability of plant extracts in skin care products," *Cosmetics*, vol. 2, no. 2, pp. 48–65, 2015.
- [3] C. Soler-Rivas, J. C. Espín, and H. J. Wichers, "Oleuropein and related compounds," *Journal of the Science of Food and Agriculture*, vol. 80, no. 7, pp. 1013–1023, 2000.
- [4] N. Balasundram, K. Sundram, and S. Samman, "Phenolic compounds in plants and agri-industrial by-products: antioxidant activity, occurrence, and potential uses," *Food Chemistry*, vol. 99, no. 1, pp. 191–203, 2006.
- [5] M. Herrero, T. N. Temirzoda, A. Segura-Carretero, R. Quirantes, M. Plaza, and E. Ibañez, "New possibilities for the valorization of olive oil by-products," *Journal of Chromatography A*, vol. 1218, no. 42, pp. 7511–7520, 2011.
- [6] M. Pinelo, M. Rubilar, J. Sineiro, and M. J. Núñez, "Extraction of antioxidant phenolics from almond hulls (*Prunus amygdalus*) and pine sawdust (*Pinus pinaster*)," Food Chemistry, vol. 85, no. 2, pp. 267–273, 2004.
- [7] L. M. Cheung, P. C. K. Cheung, and V. E. C. Ooi, "Antioxidant activity and total phenolics of edible mushroom extracts," *Food Chemistry*, vol. 81, no. 2, pp. 249–255, 2003.
- [8] R. P. Singh, K. N. Chidambara Murthy, and G. K. Jayaprakasha, "Studies on the antioxidant activity of pomegranate (*punicagranatum*) peel and seed extracts using in vitro models," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 50, no. 1, pp. 81–86, 2002.
- [9] B. Sultana, F. Anwar, and M. Ashraf, "Effect of extraction Solvent/Technique on the antioxidant activity of selected medicinal plant extracts," *Molecules*, vol. 14, no. 6, pp. 2167–2180, 2009.
- [10] T. M. Rababah, F. Banat, A. Rababah, K. Ereifej, and W. Yang, "Optimization of extraction conditions of total phenolics, antioxidant activities, and anthocyanin of oregano, thyme, terebinth, and pomegranate," *Journal of Food Science*, vol. 75, no. 7, pp. C626–C632, 2010.
- [11] N. Pellegrini, B. Colombi, S. Salvatore et al., "Evaluation of antioxidant capacity of some fruit and vegetable foods: efficiency of extraction of a sequence of solvents," *Journal of the Science of Food and Agriculture*, vol. 87, no. 1, pp. 103–111, 2007.
- [12] M. G. Soni, G. A. Burdock, M. S. Christian, C. M. Bitler, and R. Crea, "Safety assessment of aqueous olive pulp extract as an antioxidant or antimicrobial agent in foods," *Food and Chemical Toxicology*, vol. 44, no. 7, pp. 903–915, 2006.
- [13] J. Tabera, A. Guinda, A. Ruiz-Rodríguez et al., "Countercurrent supercritical fluid extraction and fractionation of high-added-value compounds from a hexane extract of olive leaves," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 52, no. 15, pp. 4774–4779, 2004.
- [14] E. Roselló-Soto, M. Koubaa, A. Moubarik et al., "Emerging opportunities for the effective valorization of wastes and byproducts generated during olive oil production process: nonconventional methods for the recovery of high-added value

compounds," Trends in Food Science & Technology, vol. 45, no. 2, pp. 296–310, 2015.

- [15] M. Moudache, M. Colon, C. Nerín, and F. Zaidi, "Phenolic content and antioxidant activity of olive by-products and antioxidant film containing olive leaf extract," *Food Chemistry*, vol. 212, pp. 521–527, 2016.
- [16] F. Brahmi, B. Mechri, S. Dabbou, M. Dhibi, and M. Hammami, "The efficacy of phenolics compounds with different polarities as antioxidants from olive leaves depending on seasonal variations," *Industrial Crops and Products*, vol. 38, pp. 146–152, 2012.
- [17] S. N. El and S. Karakaya, "Olive tree (*Olea europaea*) leaves: potential beneficial effects on human health," *Nutrition Reviews*, vol. 67, no. 11, pp. 632–638, 2009.
- [18] M. Bouaziz, I. Fki, H. Jemai, M. Ayadi, and S. Sayadi, "Effect of storage on refined and husk olive oils composition: stabilization by addition of natural antioxidants from Chemlali olive leaves," *Food Chemistry*, vol. 108, no. 1, pp. 253–262, 2008.
- [19] M. T. Khayyal, M. el Ghazaly, D. Abdallah, N. Nassar, S. Okpanyi, and M. H. Kreuter, "Blood pressure lowering effect of an olive leaf extract (*Olea europaea*) in L-NAME induced hypertension in rats," *Arzneimittelforschung*, vol. 52, no. 11, pp. 797–802, 2002.
- [20] J. M. Martínez-Martos, M. D. Mayas, P. Carrera et al., "Phenolic compounds oleuropein and hydroxytyrosol exert differential effects on glioma development via antioxidant defense systems," *Journal of Functional Foods*, vol. 11, pp. 221–234, 2014.
- [21] C. Puel, J. Mathey, A. Agalias et al., "Dose-response study of effect of oleuropein, an olive oil polyphenol, in an ovariectomy/inflammation experimental model of bone loss in the rat," *Clinical Nutrition*, vol. 25, no. 5, pp. 859–868, 2006.
- [22] M. H. Ahmad-Qasem, J. Cánovas, E. Barrajón-Catalán, V. Micol, J. A. Cárcel, and J. V. García-Pérez, "Kinetic and compositional study of phenolic extraction from olive leaves (var. Serrana) by using power ultrasound," *Innovative Food Science & Emerging Technologies*, vol. 17, pp. 120–129, 2013.
- [23] D. Cifá, M. Skrt, P. Pittia, C. Di Mattia, and N. Poklar Ulrih, "Enhanced yield of oleuropein from olive leaves using ultrasound-assisted extraction," *Food Science & Nutrition*, vol. 6, no. 4, pp. 1128–1137, 2018.
- [24] X. Wei, M. Luo, L. Xu et al., "Production of fibrinolytic enzyme from Bacillus amyloliquefaciens by fermentation of chickpeas, with the evaluation of the anticoagulant and antioxidant properties of chickpeas," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 59, no. 8, pp. 3957–3963, 2011.
- [25] M. S. Blois, "Antioxidant determinations by the use of a stable free radical," *Nature*, vol. 181, no. 4617, pp. 1199-1200, 1958.
- [26] M. Oyaizu, "Studies on products of browning reaction. Antioxidative activities of products of browning reaction prepared from glucosamine," *The Japanese Journal of Nutrition and Dietetics*, vol. 44, no. 6, pp. 307–315, 1986.
- [27] T. C. P. Dinis, V. M. C. Madeira, and L. M. Almeida, "Action of phenolic derivatives (acetaminophen, salicylate, and 5aminosalicylate) as inhibitors of membrane lipid peroxidation and as peroxyl radical scavengers," *Archives of Biochemistry and Biophysics*, vol. 315, no. 1, pp. 161–169, 1994.
- [28] S. Butsat and S. Siriamornpun, "Effect of solvent types and extraction times on phenolic and flavonoid contents and antioxidant activity in leaf extracts of Amomum chinense C," *International Food Research Journal*, vol. 23, no. 1, pp. 180– 187, 2016.
- [29] H. Zielinski and H. Kozlowska, "Antioxidant activity and total phenolics in selected cereal grains and their different

morphological fractions," Journal of Agriculture and Food Chemistry, vol. 48, no. 6, pp. 2008–2016, 2000.

- [30] Q. D. Do, A. E. Angkawijaya, P. L. Tran-Nguyen et al., "Effect of extraction solvent on total phenol content, total flavonoid content, and antioxidant activity of *Limnophila aromatica*," *Journal of Food and Drug Analysis*, vol. 22, no. 3, pp. 296–302, 2014.
- [31] F. Sosulski, K. Krygier, and L. Hogge, "Free, esterified, and insoluble-bound phenolic acids. 3. Composition of phenolic acids in cereal and potato flours," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 30, no. 2, pp. 337–340, 1982.
- [32] F. Ye, Q. Liang, H. Li, and G. Zhao, "Solvent effects on phenolic content, composition, and antioxidant activity of extracts from florets of sunflower (*Helianthus annuus* L.)," *Industrial Crops and Products*, vol. 76, no. 15, pp. 574–581, 2015.
- [33] U.-J. Vajic, G.-M. Jelica, J. Zivkovic et al., "Optimization of extraction of stinging nettle leaf phenolic compounds using response surface methodology," *Industrial Crops and Products*, vol. 74, no. 15, pp. 912–917, 2015.
- [34] D. Tura and K. Robards, "Sample handling strategies for the determination of biophenols in food and plants," *Journal of Chromatography A*, vol. 975, no. 1, pp. 71–93, 2002.
- [35] Y.-C. Hseu, W.-H. Chang, C.-S. Chen et al., "Antioxidant activities of toona sinensis leaves extracts using different antioxidant models," *Food and Chemical Toxicology*, vol. 46, no. 1, pp. 105–114, 2008.
- [36] J. Liu, C. Wang, Z. Wang, C. Zhang, S. Lu, and J. Liu, "The antioxidant and free-radical scavenging activities of extract and fractions from corn silk (Zea mays L.) and related flavone glycosides," *Food Chemistry*, vol. 126, no. 1, pp. 261–269, 2011.
- [37] S. Tachakittirungrod, S. Okonogi, and S. Chowwanapoonpohn, "Study on antioxidant activity of certain plants in Thailand: mechanism of antioxidant action of guava leaf extract," *Food Chemistry*, vol. 103, no. 2, pp. 381–388, 2007.
- [38] L. Abaza, N. Ben Youssef, H. Manai, F. Mahjoub Haddada, K. Methenni, and M. Zarrouk, "Chétoui olive leaf extracts: influence of the solvent type on phenolics and antioxidant activities," *Grasas Y Aceites*, vol. 62, no. 1, pp. 96–104, 2011.
- [39] G. Sepulveda-, C. Reyna-Aqui, L. Chaires-Ma, K. Bermudez-T, and M. Rodriguez-, "Antioxidant activity and content of phenolic compounds and flavonoids from Justicia spicigera," *Journal of Biological Sciences*, vol. 9, no. 6, pp. 629–632, 2009.
- [40] D. Franco, J. Sineiro, M. Rubilar et al., "Polyphenols from plant materials: extraction and antioxidant power," *Electronical Journal of Environmental, Agricultural and Food Chemistry*, vol. 7, no. 8, pp. 3210–3216, 2008.
- [41] N. G. T. Meneses, S. Martins, J. A. Teixeira, and S. I. Mussatto, "Influence of extraction solvents on the recovery of antioxidant phenolic compounds from brewer's spent grains," *Separation and Purification Technology*, vol. 108, no. 19, pp. 152–158, 2013.
- [42] E. Altıok, D. Baycın, O. Bayraktar, and S. Ulku, "Isolation of polyphenols from the extracts of olive leaves (*Oleaeuropaea* L.) by adsorption on silk fibroin," *Separation and Purification Technology*, vol. 62, no. 2, pp. 342–348, 2008.
- [43] O. Benavente-Garcia, J. Castillo, J. Lorente, O. Ortuno, and J. A. Del Rio, "Antioxidant activity of phenolics extracted from *Oleaeuropaea* L. leaves," *Food Chemistry*, vol. 68, no. 4, pp. 457–462, 2000.
- [44] M. A. Temiz and A. Temur, "Effect of solvent variation on polyphenolic profile and total phenolic content of olive leaf extract," *Yuzuncu Yil University Journal of Agricultural Sci*ences, vol. 27, no. 1, pp. 43–50, 2017.

- [45] M. A. Aliabadi, R. K. Darsanaki, M. L. Rokhi, M. Nourbakhsh, and G. Raeisi, "Antimicrobial activity of olive leaf aqueous extract," *Annals of Biological Research*, vol. 3, no. 8, pp. 4189–4191, 2012.
- [46] V. Marsilio and B. Lanza, "Characterisation of an oleuropein degrading strain ofLactobacillus plantarum. Combined effects of compounds present in olive fermenting brines (phenols, glucose and NaCl) on bacterial activity," *Journal of the Science of Food and Agriculture*, vol. 76, no. 4, pp. 520–524, 1998.
- [47] J. A. Pereira, A. P. G. Pereira, I. C. F. R. Ferreira et al., "Table olives from Portugal: phenolic compounds, antioxidant potential, and antimicrobial activity," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 54, no. 22, pp. 8425–8431, 2006.
- [48] C. Proestos, N. Chorianopoulos, G.-J. E. Nychas, and M. Komaitis, "RP-HPLC analysis of the phenolic compounds of plant extracts. Investigation of their antioxidant capacity and antimicrobial activity," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 53, no. 4, pp. 1190–1195, 2005.
- [49] F. Visioli, S. Bellosta, and C. Galli, "Oleuropein, the bitter principle of olives, enhances nitric oxide production by mouse macrophages," *Life Sciences*, vol. 62, no. 2, pp. 541–546, 1998.



Research Article

Polyphenol-Rich Extracts of Traditional Culinary Spices and Herbs and Their Antibacterial Activity in Minced Beef

Saeed Akhtar,¹ Muhammad Waseem,¹ Nazir Ahmad ^(b),² Tariq Ismail,¹ Zulfiqar Ahmad ^(b),³ Muhammad Faisal Manzoor ^(b),⁴ and Azhari Siddeeg ^(b)

¹Institute of Food Science and Nutrition, Bahauddin Zakariya University, Multan, Pakistan

²Institute of Home and Food Sciences, Government College University, Faisalabad, Pakistan

³University College of Agriculture and Environmental Sciences, The Islamia University of Bahawalpur, Bahawalpur, Pakistan

⁴School of Food Science and Engineering, South China University of Technology, Guangzhou, Guangdong 510640, China ⁵Department of Food Engineering and Technology, Faculty of Engineering and Technology, University Gezira,

Wad Medani, Sudan

Correspondence should be addressed to Nazir Ahmad; drnazirahmad@gcuf.edu.pk; Muhammad Faisal Manzoor; faisaluos26@ gmail.com; and Azhari Siddeeg; azhari_siddeeg@uofg.edu.sd

Received 30 July 2019; Accepted 26 November 2019; Published 16 December 2019

Guest Editor: Melvin J. Holmes

Copyright © 2019 Saeed Akhtar et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

This study was conducted to elucidate minced beef stabilization properties of hydroalcoholic extracts of commonly used culinary spices from Pakistan against meat oxidative stress and microbial spoilage. Hydroalcoholic extracts of six selected spices, namely, onion, ginger, turmeric, coriander, fennel, and mint, were evaluated to inhibit microbial growth in minced beef under refrigerated storage (4°C) of nine days. Maximum phenolic concentration, i.e., 70.8 mg GAE/100 g, and free radical scavenging activity (75.9%) were anticipated by hydromethanolic extracts of ginger. The results propose that the addition of hydroalcoholic extracts of ginger and coriander @ 6.0% anticipate significantly (p < 0.05) higher inhibitory effects against *Staphylococcus aureus* and *Escherichia coli*. The results of this research conclude that the utilization of hydroalcoholic extracts may serve as a promising approach to preserve microbiological as well as the oxidative quality of minced beef and products of meat origin.

1. Introduction

Spices have a long history for culinary application as seasoning ingredients in various cultures, e.g., garlic, onion, cinnamon, anise, clove, and red pepper are preferred seasoning agents of Chinese culture while coriander and black pepper are likely consumed in the East Indian region [1]. Spice extracts and essential oils have been extensively explored for shelf stability of raw and processed chicken [2, 3], shallow and deep-fried meat [4], fermented meat [5], meat sausages [6], and dried cured meat [7].

Microbiological food safety in the meat distribution system can be achieved to a greater extent with natural ingredients of plants and animal origins like organic acids, plant extracts, and essential oils [8]. Antimicrobial features of spices are predominantly associated with phytochemicals like flavonoids, flavones, isoflavones, and anthocyanins that anticipate significant free radicals and free metal ion binding properties in food systems [9, 10]. Active ingredients of spices have also been attributed to bringing about changes in cellular membrane permeability leading to intracellular matrix leakage and cell lysis [11]. Typical characteristics of spices defining their role as potential antimicrobial agents have been embedded in rendering bacteria to poorly synthesize microbial nucleotides, i.e., DNA and RNA, which could further halt microbial growth and proliferation [12].

Spices primarily provide a convenient and reasonable choice towards minimizing household and industrial use of synthetic additives and to add value to the consumer good. Spices could further substantially contribute to reducing the adverse effects of synthetic additives on product quality and consumer's health. The objectives of the present study entail investigation into assessing the antioxidant potential of turmeric, onion, ginger, fennel, coriander, and mint extracts and their role as antimicrobials in inhibiting microbial growth in the minced beef model under refrigerated storage.

2. Material and Methods

2.1. Procurement of Raw Materials and Chemicals. Fresh ginger (*Zingiber officinale*) rhizomes, onion (*Allium cepa*) bulbs, turmeric (*Curcuma longa*) stems, coriander (*Coriandrum sativum*) seeds, fennel (*Foeniculum vulgare*) seeds, and peppermint (*Mentha piperita*) leaves were purchased from the local market of Multan, Pakistan. Samples were maintained at -18° C until drying. All reagents unless specified including solvents, sodium acetate buffer (pH = 3.6), DPPH (2, 2-diphenyl-1-picryl-hydroxyl) reagent, Folin–Ciocalteu phenol reagent (FCR), gallic acid, sodium carbonate, TPTZ [2, 4, 6-tri (2-pyridyl)-s-triazine], and ascorbic acid were analytical grade and purchased from Sigma-Aldrich Inc., USA.

2.2. Development of Spice Powders. Green spices were procured from the local vegetable market, washed with potable water, sorted, graded, and dehydrated in a cabinet dryer at 70°C to 15–17% moisture contents. Dehydrated spices were ground to 70 mm mesh size, sieved, and stored in airtight plastic containers at 25°C for further applications [13].

2.3. Physicochemical Analysis of Spice Powders. Fine powders of spices were analyzed for moisture, fat, ash, and protein contents in accordance with the procedure laid down in AOAC [14, 15]. Carbohydrate contents were estimated as nitrogen-free extract (NFE) using formula, i.e., NFE% = 100 - (moisture + crude protein + total ash + crude fat + crude fiber). Mineral contents (Na, Ca, and K) of spice powders were analyzed using a flame photometer in accordance with the method laid down by AOAC [14].

2.4. Total Phenolic Contents. Spice powders were soaked in hydromethanolic and ethanolic solvents (70:30) (solvent: distilled water) for 8 hours. Orbital shaking was performed at 40°C for 3 hours. The supernatant was filtered via filter paper no. 41 followed by rotary evaporation at 40°C. Extracts' concentrates were freeze-dried and stored at -18°C for further assay. Total phenolic contents in spice extracts were determined by the method adopted by Manzoor et al. [16]. Plant extracts (i.e., 100 ppm) were prepared with solvents, i.e., methanol and ethanol. An aliquot of 0.5 mL was transferred to the test tubes followed by the addition of 10-fold diluted FCR. 2 mL of sodium carbonate (7.5%) was added, and samples were subjected to react for 30 min at 25°C. Absorbance was measured spectrophotometrically (UV-Vis 3000, ORI, Germany) at 760 nm using gallic acid standard (10-100 ppm), and results were expressed as mg GAE/100 g.

2.5. 2, 2-Diphenyl-1-Picryl-Hydrazyl (DPPH) Assay. Free radical scavenging activity of hydroalcoholic extracts was

determined using DPPH assay [17]. Different concentrations of spice extracts ranging from 50–100 ppm were prepared. Aliquots (50–100 μ L) were pipetted in labeled test tubes, and the final volume was adjusted to 100 μ L with methanol. 5 mL of DPPH reagent (0.1 mM) was added to each test tube. The contents of test tubes were vortexed and incubated for 20 min at 27°C. Absorbance was measured spectrophotometrically at 517 nm. Free radical scavenging activity was calculated using the following formula:

radical scavenging activity (%) =
$$\frac{\text{control Abs.} - \text{sample Abs.}}{\text{control Abs.}} \times 100.$$
(1)

2.6. Microbiological Analysis

2.6.1. Bacterial Cultures and Inocula Preparation. Bacterial isolates from minced beef were spread onto specific microbial culture media including mannitol salt agar (*Staphylococcus aureus*), MacConkey agar (*Escherichia coli*), and SS agar (*Salmonella* spp.). Confirmed colonies of each test microorganisms were shifted to phosphate buffer saline and incubated at 37°C for 3–6 hours to achieve 0.5 McFarland turbidity standard.

2.6.2. Antimicrobial Assay (Disc Diffusion Method). Antimicrobial screening of spice extracts was performed in accordance with the method developed by Adetunde et al. [18]. Microbial cultures vis. S. aureus, E. coli, and Salmonella spp. were evenly spread on Muller Hinton Agar (MHA) plates. Sterilized discs were aseptically placed over the inoculated MHA media plates. Spice extracts (50 μ L) of 150 ppm strength were loaded onto the discs. Solvent and standard drugs, i.e., gentamycin and penicillium (20–30 μ g), were taken as negative and positive controls, respectively. MHA plates were subjected to incubation at 37°C for 24 hours, and zones of inhibitions (mm) were computed.

2.6.3. Microbiological Inhibition Properties of Spice Extracts in Minced Beef. Freshly purchased minced beef was decontaminated using sodium hypochlorite (20 ppm). Hundred-gram minced beef sample with no decontamination treatment was designated as a negative control. Twenty-five grams of minced beef was marinated with hydromethanolic extracts of spices including onion, turmeric, ginger, coriander, fennel, and mint at the rate of 1.5%, 3%, and 6%. Marinated samples were stomached for 2 min (Stomacher® 400 Circulator). Stomached samples were further inoculated with $100 \,\mu\text{L}$ ($1.5 \times 10^8 \,\text{CUF/mL} \sim 0.5$ McFarland turbidity standard) cultures of S. aureus and E. coli. Microbial spiked minced beef samples were stored at $4 \pm 2^{\circ}$ C, and total counts of S. aureus and E. coli of minced beef samples were enumerated on 0, 3^{rd} , 6^{th} , and 9^{th} day of storage. Results were expressed as log₁₀ CFU/g [19, 20].

2.7. Statistical Analysis. All experiments were performed twice, and the results were expressed as mean \pm SD. Data

were statistically analyzed with Statistics 8.1 software using a two-way analysis of variance (ANOVA) technique at p < 0.05. Means were compared using the least significant difference (LSD) test.

3. Results and Discussion

3.1. Physicochemical Properties of Spices and Their Extracts. Data on the nutritional composition of spices powder are presented in Tables 1 and 2. A significant difference in ash contents was detected in turmeric (6.5%) and mint powder (1.9%). Maximum fat contents were recorded in fennel while coriander depicted the highest concentration of protein. A significantly higher amount of carbohydrates was recorded in onion powder.

The appreciable concentration of sodium, calcium, and potassium was observed in coriander, fennel, and ginger powder, respectively (Table 2). Average spice consumption from various modes in the Indian subcontinent has been reported around 10 g that can anticipate ~1.2–8% of daily energy requirements [21]. In addition to create appeal and anticipate functional properties, compositional analysis of spices thus suggests their supplementary role in improving the nutritional value of the finished goods.

3.2. Total Phenolic Contents and Antioxidant Activity. The extracts' yield, total phenolic contents, and antioxidant potential of spices are presented in Table 3. Significant (p < 0.05) effect of solvent and type of spices was revealed on phenolic recovery. The highest total phenolic contents with a mean value of 70.8 mg GAE/100 g were recovered from ginger followed by turmeric extracts, i.e., 70 mg GAE/100 g, while onion and fennel hydroethanolic extracts were bearing lower phenolics recovery rate, i.e., 36 mg GAE/100 g and 35 mg GAE/100 g, respectively. Relatively lower total phenolic contents were reported in spices by Kumari and Gupta [22] wherein the phenolic recovery rate was in a range between 20-78 mg GAE/100 g. Hydroalcoholic extraction of plant phenolics has variable recovery rates that depend on the type of solvent, combinations of solvents like water: alcohol ratio (70:30) and solvent/solid ratio, part of the plant, i.e., leaves, roots, seeds, fruit, flower, and bark, particle size or the surface area of the plant matter, and extraction conditions like pressure (30-250 bar), extraction time (3-4 hours), and extraction temperature, i.e., ~25°C [23].

Significantly higher antioxidant properties were observed in the ginger extract in comparison with extracts of other spices under investigation (Table 3). Hydroalcoholic extracts yielded higher free radical scavenging properties with ginger followed by turmeric, i.e., 75.9%, while hydroethanolic extracts presented higher DPPH radical scavenging activities for ginger (66.3%) and coriander (51.7%). Higher DPPH free radical scavenging properties of ginger and turmeric correlates with their higher phenolic contents as compared to the onion extract. DPPH free radical scavenging property of ginger extracts has been previously cited between 67–78% [22]. The considerably higher concentration of hydroxyl rich total phenolics and synergistic role of spices extracts could be achieved by their application as additives in meat and meat-based products.

3.3. Antimicrobial Screening of Spice and Herb Extracts. The antimicrobial activity of spice extracts against various pathogenic microbes at 150 ppm concentration is presented in Table 4. Inhibition zones of various extracts against Gramnegative and Gram-positive bacteria including E. coli, Salmonella spp., and S. aureus were determined for methanolic and ethanolic extracts of ginger, turmeric, onion, coriander, fennel, and mint extracts at 150 ppm concentration (30-40 µg extracts disc). In comparison with gentamycin and penicillin discs, both methanolic and ethanolic extracts of onion generated larger zones of inhibition against the tested pathogens. Onion extracts generated wider inhibition zones, i.e., 17.1 mm, 16.5 mm, and 15.5 mm, for E. coli, S. aureus, and Salmonella spp., respectively. Comparatively lower antimicrobial activities against tested pathogens were reflected by hydroethanolic extracts of mint, fennel, and coriander extracts.

3.4. Effect of Extracts' Supplementation on E. coli Counts in Minced Beef. E. coli counts under refrigeration of minced beef treated with hydromethanolic extracts of spices were estimated in log₁₀ CFU/g during 0-9 days of storage. Interpretation of the data presented in Figure 1 suggests significant (p < 0.05) reductions in *E. coli* counts of minced beef on treatment with varying levels of spice extracts at different storage intervals. In comparison to the negative control where E. coli counts were found to increase from $5.72 \log_{10} \text{CFU/g}$ to $6.29 \log_{10} \text{CFU/g}$, coriander extracts' supplementation in E. coli inoculated minced beef presented peak inhibitory properties, i.e., from 4.8 log₁₀ CFU/g to 5 log₁₀ CFU/g, during 9 d refrigerated storage. Around 0.23 log₁₀ CFU/g increase in E. coli counts was observed in minced beef supplemented with 6% ginger extracts as compared to 0.56 log₁₀ CFU/g and 0.60 log₁₀ CFU/g for negative and positive control under similar study conditions. Fennel and mint extracts were also found equally efficacious in inhibiting the pathogenic load of E. coli. Furthermore, methanolic extracts of fennel, mint, and coriander increased the lag period in relation to the normal control. Comparable role of turmeric and onion extracts were noticed against E. *coli* inhibition. Pearson correlation (r=0.96) shows that the extracts' amount and storage duration suggested higher E. coli inhibitory properties of spice extracts at an extended amount of supplementation.

Antimicrobial activities of spices have been attributed to flavonoids, saponins, glucosinolates, thiosulfinates, and saponins [24]. Ginger bioactive compounds that exhibit antimicrobial activity include ar-curcumin, caryophyllene, β -sesquiphellandrene, α -farnesene, and zingiberene [25]. Coriander methanolic extracts have been already reported effective against human pathogens including *E. coli* and *Salmonella typhi* [26]. An earlier study carried out by Bali et al. [27] endorsed coriander application at the rate of 2–5% in beef sausages to attribute improved meat quality parameters under refrigerated storage for a period of 14

TABLE 1: Proximate composition of spice powders on dry weight basis (g/100 g).

Spices	Moisture	Ash	Fat	Protein	Fiber	Carbohydrates†
Onion	9.5 ± 1.3^{b}	$3.4 \pm 0.5^{\circ}$	$1.5 \pm 0.7^{\circ}$	$2.5 \pm 0.6^{\circ}$	2.2 ± 1.59^{e}	80.9 ± 3.3^{a}
Ginger	10.0 ± 0.3^{b}	5.4 ± 0.4^{b}	$1.9 \pm 0.2^{\circ}$	6.2 ± 0.6^{b}	6.0 ± 2.7^{cd}	70.5 ± 2.7^{b}
Turmeric	$8.8\pm0.7^{ m b}$	6.5 ± 0.6^{a}	3.8 ± 0.2^{b}	$4.0 \pm 0.7^{\circ}$	4.8 ± 1.0^{de}	$72.2 \pm 4.0^{ m b}$
Coriander	9.2 ± 0.6^{b}	2.5 ± 0.1^{cd}	6.8 ± 0.3^{a}	13.2 ± 0.3^{a}	14.3 ± 0.9^{b}	$63.1 \pm 2.0^{\circ}$
Fennel	$9.4 \pm 0.8^{\mathrm{b}}$	5.9 ± 0.4^{b}	7.1 ± 0.6^{a}	$3.9 \pm 0.2^{\circ}$	$20.3\pm0.9^{\rm a}$	$53.4 \pm 0.9^{\circ}$
Mint	12.3 ± 1.0^{a}	1.9 ± 0.9^{d}	$1.3 \pm 0.2^{\circ}$	$2.2 \pm 0.2^{\circ}$	8.4 ± 1.6^{bc}	74.0 ± 3.3^{b}

Mean \pm SD; means bearing same letters in a column are statistically nonsignificant at p < 0.05. [†]Calculations on dry weight basis as 100-(Ash + Protein + Fiber + Fat).

TABLE 2: Mineral composition of spice powders on dry weight basis (mg/kg⁻¹).

Spices	Calcium	Potassium	Sodium
Onion	$5.0 \pm 0.0^{\mathrm{d}}$	$135.0 \pm 0.0^{\circ}$	$14.3 \pm 0.6^{\circ}$
Ginger	$6.0\pm0.0^{ m d}$	229.7 ± 0.6^{a}	$16.0 \pm 0.0^{\circ}$
Turmeric	$6.3 \pm 0.6^{\mathrm{d}}$	$169.0 \pm 0.0^{ m b}$	$16.3 \pm 0.6^{\circ}$
Coriander	$18.3 \pm 2.5^{\circ}$	94.7 ± 4.9^{e}	95.3 ± 5.5^{a}
Fennel	32.0 ± 2.6^{a}	$116.3 \pm 5.0^{\rm d}$	42.7 ± 2.5^{b}
Mint	24.7 ± 1.5^{b}	89.7 ± 0.6^{e}	$18.3 \pm 0.6^{\circ}$

Mean \pm SD; means bearing same letters in a column are statistically nonsignificant at p < 0.05.

TABLE 3: Extracts' yield, total phenolic contents, and antioxidant potential of spices.

Spices	Solvent	Extracts yield (%)	TPC (mg GAE/100 g)	DPPH (%)
Onion	MeOH	9.5 ± 1.5^{a}	55.9 ± 3.2^{bc}	54.4 ± 3.8^{e}
Onion	EtOH	5.9 ± 0.5^{bc}	$36.0 \pm 4.6^{\text{hi}}$	$43.1\pm4.4^{\rm g}$
Cingor	MeOH	$5.5 \pm 1.6^{\rm bc}$	70.8 ± 3.3^{a}	75.9 ± 3.9^{a}
Giliger	EtOH	$3.2 \pm 0.9^{\text{ef}}$	54.1 ± 3.4^{bcd}	66.3 ± 5.0^{bc}
Trauma ani a	MeOH	$4.8 \pm 0.1^{\rm cd}$	51.6 ± 1.6^{cde}	61.4 ± 1.9^{cd}
Turmenc	EtOH	6.2 ± 1.2^{b}	42.7 ± 6.0^{fgh}	$46.1\pm4.0^{\rm fg}$
Coniondon	MeOH	$2.4 \pm 0.3^{\mathrm{f}}$	$69.8 \pm 1.^{6a}$	70.5 ± 2.5^{ab}
Corlander	EtOH	$3.1 \pm 0.0^{\text{ef}}$	49.0 ± 0.5^{def}	$51.7 \pm 1.6^{\rm ef}$
Formal	MeOH	$5.4 \pm 0.1^{\mathrm{bc}}$	$46.3 \pm 5.2^{\rm efg}$	56.2 ± 5.2^{de}
Fennei	EtOH	$4.0\pm0.0^{ m de}$	$34.8\pm4.7^{\rm i}$	41.2 ± 1.2^{g}
Mint	MeOH	3.9 ± 0.1^{de}	59.1 ± 5.7^{b}	62.1 ± 3.2^{c}
WIIIIU	EtOH	3.0 ± 0.0^{ef}	$40.6 \pm 2.9^{\rm ghi}$	$42.6\pm1.2^{\rm g}$

Mean \pm SD; means bearing same letters in a column are statistically nonsignificant at p < 0.05. MeOH = hydromethanolic extracts; EtOH = hydroethanolic extracts; TPC = total phenolic content; DPPH = diphenyl picrylhydrazyl.

days. The study further suggested coriander application to anticipate ~1.18 log inhibition of total bacterial count in comparison with normal control during extended refrigerated storage of 21 days. Relatively lesser antibacterial activity of ginger, turmeric, and onion extracts was observed in ground beef that may be associated with poor distribution of spice extracts in a beef matrix. A study conducted by Gupta and Ravishankar [28] revealed that antimicrobial activity of pure pastes of ginger, garlic, and turmeric against E. coli O157:H7 was found higher than that observed in beef, thus suggesting a partial reduction in bactericidal properties of extracts in food system. Ginger extracts have been also reported as proteolytic because they enhance the antimicrobial characteristics against Gramnegative and positive pathogens including E. coli and L. monocytogenes [29].

3.5. Effect of Extracts' Supplementation on S. aureus Counts in Minced Beef. In comparison with both the positive and negative controls, methanolic extracts of tested spices significantly (p < 0.05) inhibited S. aureus growth in minced beef during 0-9 days of the study period. Data presented in Figure 2 showed that minced beef marinated with spice extracts at the rate of 1.5-6.0% offered better shelf stability and reduced pathogen growth. Least S. aureus count increment, i.e., 0.24 log₁₀ CFU/g, was observed on 9th day of storage in minced beef marinated with 6% ginger extracts, whereas positive control inoculated with S. aureus at same inoculation levels as of treatment groups was observed with 0.77 log10 CFU/g increase in pathogen counts at the end of the study. Methanolic extracts of coriander and turmeric also delivered pronounced inhibition in S. aureus proliferation during 9 d storage with

Journal of Food Quality

Spices	Extracts	Escherichia coli	Staphylococcus aureus	Salmonella spp.
Gentamycin	—	21.5 ± 0.7^{a}	22.0 ± 0.7^{a}	24.0 ± 0.0^{a}
Penicillin	_	$19.5 \pm 0.7^{\rm b}$	20.5 ± 1.4^{a}	23.5 ± 0.7^{a}
Onion	MeOH	$17.1 \pm 0.6^{\circ}$	16.3 ± 1.1^{bc}	15.5 ± 3.5^{b}
Onion	EtOH	14.5 ± 0.7^{def}	16.5 ± 0.7^{bc}	15.3 ± 0.4^{b}
Cincor	MeOH	$11.5 \pm 0.7^{ m hi}$	14.5 ± 0.7^{bcde}	$9.8\pm0.4^{ m f}$
Giliger	EtOH	13.5 ± 2.1^{efg}	16.0 ± 1.4^{bc}	$11.0 \pm 1.4^{\rm ef}$
Turmoric	MeOH	14.8 ± 0.4^{def}	15.5 ± 2.1^{bc}	14.0 ± 1.4^{bcd}
Turmenc	EtOH	16.0 ± 1.4^{cd}	15.0 ± 1.4^{bcd}	15.5 ± 0.7^{b}
Coriondor	MeOH	15.2 ± 0.2^{de}	15.5 ± 0.7^{bc}	14.3 ± 0.4^{bcd}
Corrander	EtOH	13.7 ± 0.2^{efg}	14.0 ± 0.0^{cde}	12.0 ± 0.0^{def}
Eannal	MeOH	$13.2 \pm 0.3^{\mathrm{fgh}}$	15.0 ± 0.0^{bcd}	14.8 ± 0.4^{bc}
Fennei	EtOH	$12.3 \pm 0.4^{\mathrm{ghi}}$	12.0 ± 1.4^{e}	13.1 ± 0.2^{bcde}
Mint	MeOH	16.0 ± 0.7^{cd}	16.6 ± 1.3^{b}	14.1 ± 0.4^{bcd}
IVIIIIL	EtOH	$11.0 \pm 0.7^{\mathrm{i}}$	12.7 ± 1.4^{de}	12.7 ± 0.2^{cde}

TABLE 4: Antimicrobial activity of spice extracts against various pathogenic microbes at 150 ppm concentration.

Mean \pm SD; means bearing same letters in a column are statistically nonsignificant at p < 0.05. MeOH = hydromethanolic extracts; EtOH = hydroethanolic extracts; EtOH = hydroethanolic extracts.



5



FIGURE 1: *E. coli* inhibitory activity of spice extracts in marinated minced beef under refrigerated (4°C) 9 d storage. NC: negative control, PC: positive control, OM: onion methanolic extracts, GM: ginger methanolic extracts, TM: turmeric methanolic extracts, CM: coriander methanolic extracts, FM: fennel methanolic extracts, and MM: mint methanolic extracts.



FIGURE 2: Continued.



FIGURE 2: *S. aureus* inhibitory activity of spice extracts in marinated minced beef under refrigerated (4°C) 9 d storage. NC: negative control, PC: positive control, OM: onion methanolic extracts, GM: ginger methanolic extracts, TM: turmeric methanolic extracts, CM: coriander methanolic extracts, FM: fennel methanolic extracts, and MM: mint methanolic extracts.

up to 0.32 and 0.43 \log_{10} CFU/g upsurge for coriander and turmeric extracts, respectively. Fennel, mint, and onion extracts also exhibited significant (p < 0.05) *S. aureus* inhibition in comparison with the normal and positive control (Figure 2).

Ginger extracts have been reported efficacious against both the Gram-positive and Gram-negative bacteria including *S. aureus* and *E. coli* [30]. In an earlier study wherein ginger extracts were applied as natural preservatives in frozen beef sausages, the extracts' application at the rate of 1.0% was found to increase product shelf stability by significantly inhibiting microbial growth and lipid oxidation [31]. The study in question declares the application of a relatively higher amount of ginger extracts, i.e., 6.0%, to deliver strong microbial inhibitory properties under refrigerated storage. Ginger extracts have also been reported to disrupt and extensively break muscle fibers [32]. This feature enables spice extracts to deliver higher microbicidal activities alongside meat tenderizing properties.

The complex composition of minced beef, i.e., carrying a higher amount of lipids, protein, water, and salts, makes it more resistant towards both the synthetic and natural antimicrobials. Hence, higher concentration and amount of spice extracts are desired to offer microbiological inhibitory properties in food in comparison with the microbial growth medium [10]. A study on 43 different spices used in meat-based cuisines of 36 countries concludes that the spices application as food cleanser and their utilization increases in cookeries [33]. Earlier work on spice application in meat-based products suggests palatability of cooked recipes at relatively higher doses of spices than recommended in recent study. Supplementing 10% extracts of myrtle, rosemary, lemon balm, nettle leaves, green tea, and ginger in beef patties, cooked pork meat, and stewed pork had been suggested as organoleptically acceptable [34, 35]. Variability of different spice extracts in presenting

microbicidal properties against both *E. coli* and *S. aureus* as observed in this study is associated with their varied antimicrobial property-bearing phytochemical profile and growth conditions. Findings from this recent study also suggest relatively higher amount of extract (i.e., 6.0%) supplementation as marinades in meat-based system to offer antimicrobial and other quality enhancement and preservative properties.

4. Conclusions

Development of natural ingredient-based blends as preservatives for the meat industry serves emerging challenges including microbiological and oxidative spoilage, pathogenicity, and risks of synthetic additive-associated toxicity. This research demonstrates culinary spices and herbs commonly used in South East Asia and Central Asia as a potential source of antibacterial compounds that might anticipate a broad range of functional and biological properties in meat and meat-based edible goods. This study defines the correlation among phenolic contents and antioxidant activity of spice extracts. However, unique antimicrobial response identified for spices bearing comparatively lower phenolic pool and antioxidant activity is expected to be an outcome of their particular chemical composition with strong bactericidal properties. The findings of this research work are suggestive of spice and herb extracts' application in beef as culinary agent up to a level of 6% to contribute as a viable strategy in preventing pathogen growth and proliferation under refrigerated storage.

Data Availability

The dataset supporting the conclusions of this article is included within the article.

Conflicts of Interest

The authors declare no conflicts of interest.

References

- F. Toldrá, Y. H. Hui, I. Astiasaran, J. Sebranek, and R. Talon, Handbook of Fermented Meat and Poultry, John Wiley & Sons, Hoboken, NJ, USA, 2014.
- [2] K. Radha Krishnan, S. Babuskin, P. A. S. Babu, M. Sivarajan, and M. Sukumar, "Evaluation and predictive modeling the effects of spice extracts on raw chicken meat stored at different temperatures," *Journal of Food Engineering*, vol. 166, pp. 29–37, 2015.
- [3] S. Sudarshan, N. Fairoze, S. W. Ruban, S. R. Badhe, and B. V. Raghunath, "Effect of aqueous extract and essential oils of ginger and garlic as decontaminant in chicken meat," *Research Journal of Poultry Sciences*, vol. 3, no. 3, pp. 58–61, 2010.
- [4] F. Lu, G. K. Kuhnle, and Q. Cheng, "The effect of common spices and meat type on the formation of heterocyclic amines and polycyclic aromatic hydrocarbons in deep-fried meatballs," *Food Control*, vol. 92, pp. 399–411, 2018.
- [5] S. Kittisakulnam, D. Saetae, and W. Suntornsuk, "Antioxidant and antibacterial activities of spices traditionally used in fermented meat products," *Journal of Food Processing and Preservation*, vol. 41, no. 4, Article ID e13004, 2017.
- [6] S. G. Dragoev, D. K. Balev, N. S. Nenov, K. P. Vassilev, and D. B. Vlahova-Vangelova, "Antioxidant capacity of essential oil spice extracts versus ground spices and addition of antioxidants in Bulgarian type dry-fermented sausages," *European Journal of Lipid Science and Technology*, vol. 118, no. 10, pp. 1450–1462, 2016.
- [7] J. García-Díez, J. Alheiro, V. Falco, M. J. Fraqueza, and L. Patarata, "Chemical characterization and antimicrobial properties of herbs and spices essential oils against pathogens and spoilage bacteria associated to dry-cured meat products," *Journal of Essential Oil Research*, vol. 29, no. 2, pp. 117–125, 2017.
- [8] B. K. Tiwari, V. P. Valdramidis, C. P. O'Donnell, K. Muthukumarappan, P. Bourke, and P. J. Cullen, "Application of natural antimicrobials for food preservation," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 57, no. 14, pp. 5987–6000, 2009.
- [9] M. F. Manzoor, N. Ahmad, Z. Ahmed et al., "Novel extraction techniques and pharmaceutical activities of luteolin and its derivatives," *Journal of Food Biochemistry*, vol. 43, no. 9, Article ID e12974, 2019.
- [10] L. A. Shelef, "Antimicrobial effects of spices," *Journal of Food Safety*, vol. 6, no. 1, pp. 29–44, 1984.
- [11] D. Trombetta, F. Castelli, M. G. Sarpietro et al., "Mechanisms of antibacterial action of three monoterpenes," *Antimicrobial Agents and Chemotherapy*, vol. 49, no. 6, pp. 2474–2478, 2005.
- [12] B. Shan, Y.-Z. Cai, J. D. Brooks, and H. Corke, "The in vitro antibacterial activity of dietary spice and medicinal herb extracts," *International Journal of Food Microbiology*, vol. 117, no. 1, pp. 112–119, 2007.
- [13] S. Varakumar, K. V. Umesh, and R. S. Singhal, "Enhanced extraction of oleoresin from ginger (*Zingiber officinale*) rhizome powder using enzyme-assisted three phase partitioning," *Food Chemistry*, vol. 216, pp. 27–36, 2017.
- [14] G. Latimer and W. Horwitz, Official Methods of Analysis. Association of Official Analytical Chemists (AOAC)

International, AOAC, Rockville, MD, USA, 19th edition, 2012.

- [15] M. F. Manzoor, N. Ahmad, R. M. Aadil et al., "Impact of pulsed electric field on rheological, structural, and physicochemical properties of almond milk," *Journal of Food Process Engineering*, vol. 42, no. 8, Article ID e13299, 2019.
- [16] M. F. Manzoor, X.-A. Zeng, A. Rahaman et al., "Combined impact of pulsed electric field and ultrasound on bioactive compounds and FT-IR analysis of almond extract," *Journal of Food Science and Technology*, vol. 56, no. 5, pp. 2355–2364, 2019.
- [17] Z. Ahmed, M. F. Manzoor, N. Begum et al., "Thermo-ultrasound-based sterilization approach for the quality improvement of wheat plantlets juice," *Processes*, vol. 7, no. 8, p. 518, 2019.
- [18] L. A. Adetunde, I. Sackey, E. O. Kombat, and N. Issah, "Antimicrobial activities of heated extracts of garlic (*Allium sativum*) and ginger (*Zingiber officinale*) on some selected pathogens," *Nature and Science*, vol. 12, no. 3, pp. 121–126, 2014.
- [19] J. Ahn, I. U. Grün, and A. Mustapha, "Antimicrobial and antioxidant activities of natural extracts in vitro and in ground beef," *Journal of Food Protection*, vol. 67, no. 1, pp. 148–155, 2004.
- [20] K. Radha Krishnan, S. Babuskin, P. A. S. Babu et al., "Antimicrobial and antioxidant effects of spice extracts on the shelf life extension of raw chicken meat," *International Journal of Food Microbiology*, vol. 171, pp. 32–40, 2014.
- [21] K. U. Pradeep, P. Geervani, and B. O. Eggum, "Common Indian spices: nutrient composition, consumption and contribution to dietary value," *Plant Foods for Human Nutrition*, vol. 44, no. 2, pp. 137–148, 1993.
- [22] S. Kumari and A. Gupta, "Nutritional composition of dehydrated ashwagandha, shatavari, and ginger root powder," *International Journal of Home Science*, vol. 2, no. 3, pp. 68–70, 2016.
- [23] T. Ismail, S. Akhtar, P. Sestili, M. Riaz, A. Ismail, and R. G. Labbe, "Antioxidant, antimicrobial and urease inhibitory activities of phenolics-rich pomegranate peel hydroalcoholic extracts," *Journal of Food Biochemistry*, vol. 40, no. 4, pp. 550–558, 2016.
- [24] M. M. Tajkarimi, S. A. Ibrahim, and D. O. Cliver, "Antimicrobial herb and spice compounds in food," *Food Control*, vol. 21, no. 9, pp. 1199–1218, 2010.
- [25] G. S. El-Baroty, H. A. El-Baky, R. S. Farag, and M. A. Saleh, "Characterization of antioxidant and antimicrobial compounds of cinnamon and ginger essential oils," *African Journal of Biochemistry Research*, vol. 4, no. 6, pp. 167–174, 2010.
- [26] B. Dash, S. Sultana, and N. Sultana, "Antibacterial activities of methanol and acetone extracts of fenugreek (*Trigonella foe-num*) and coriander (*Coriandrum sativum*)," *Life Sciences and Medicine Research*, vol. 2011, pp. 1–8, 2011.
- [27] A. Bali, S. K. Das, A. Khan, D. Patra, S. Biswas, and D. Bhattachar, "A comparative study on the antioxidant and antimicrobial properties of garlic and coriander on chicken sausage," *International Journal of Meat Science*, vol. 1, no. 2, pp. 108–116, 2011.
- [28] S. Gupta and S. Ravishankar, "A comparison of the antimicrobial activity of garlic, ginger, carrot, and turmeric pastes against *Escherichia coli* O157:H7 in laboratory buffer and ground beef," *Foodborne Pathogens and Disease*, vol. 2, no. 4, pp. 330–340, 2005.

- [29] V. D. Pawar, B. D. Mule, and G. M. Machewad, "Effect of marination with ginger rhizome extract on properties of raw and cooked chevon," *Journal of Muscle Foods*, vol. 18, no. 4, pp. 349–369, 2007.
- [30] K. Islam, A. A. Rowsni, M. M. Khan, and M. S. Kabir, "Antimicrobial activity of ginger (*Zingiber officinale*) extracts against food-borne pathogenic bacteria," *International Journal of Science, Environment and Technology*, vol. 3, no. 3, pp. 867–871, 2014.
- [31] L. E. Sediek, A. M. Wafaa, D. H. Alkhalifah, and S. E. Farag, "Efficacy of ginger extract (*Zingiber officinale*) and gamma irradiation for quality and shelf-stability of processed frozen beef sausage," *Life Science Journal*, vol. 9, no. 2, pp. 448–461, 2012.
- [32] D. Ruitong, Y. Zhi, L. Yuan, L. Xingmin, and M. Lizhen, "Tenderizing and preserving yak meat by ginger extract (*Zingiber officinale* rose)," *Journal of Muscle Foods*, vol. 21, no. 4, pp. 757–768, 2010.
- [33] J. Billing and P. W. Sherman, "Antimicrobial functions of spices: why some like it hot," *The Quarterly Review of Biology*, vol. 73, no. 1, pp. 3–49, 1998.
- [34] Y. Cao, W. Gu, J. Zhang et al., "Effects of chitosan, aqueous extract of ginger, onion and garlic on quality and shelf life of stewed-pork during refrigerated storage," *Food Chemistry*, vol. 141, no. 3, pp. 1655–1660, 2013.
- [35] K. M. Wójciak, Z. J. Dolatowski, and A. Okoń, "The effect of water plant extracts addition on the oxidative stability of meat products," Acta Scientiarum Polonorum Technologia Alimentaria, vol. 10, no. 2, pp. 175–188, 2011.



Research Article

Optimization of Phenolic Compound Extraction from Chinese *Moringa oleifera* Leaves and Antioxidant Activities

Beibei Zhao ^(D), ¹ Jiawen Deng, ¹ Hua Li, ¹ Yaqiang He, ¹ Tao Lan, ² Di Wu, ¹ Haodi Gong, ¹ Yan Zhang, ¹ and Zhicheng Chen ^(D)

¹College of Food Science and Engineering, Henan University of Technology, Zhengzhou, Henan 450002, China ²China National Institute of Standardization, Beijing, China

Correspondence should be addressed to Zhicheng Chen; chen_1958@163.com

Received 1 August 2019; Accepted 20 September 2019; Published 3 December 2019

Guest Editor: Muhammad K. Khan

Copyright © 2019 Beibei Zhao et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Rich in phenolic compounds, *Moringa oleifera* leaf extract (ME) exhibits significant antioxidant activity both in vitro and in vivo. ME has already been widely used in fields of medicine, functional food, and cosmetics. Ultrasonic extraction (UE) method has been improved to be one of the most effective ways to extract phenols from *M. oleifera* leaves. The purpose of this study was to optimize ultrasonic extraction of phenols by response surface methodology (RSM). Four parameters were discussed, such as ethanol concentration, solvent-sample ratio, extraction temperature, and extraction time. Also, purification methods of the crude ME by organic solvent extraction and column chromatography were examined. Antioxidant activities of ME and each fraction were evaluated by DPPH, ABTS, and hydroxy radical-scavenging activities and reducing power. The phenol content of the purified ME reached up to 962.6 mg RE/g, extremely higher than the crude extract 107.22 \pm 1.93 mg RE/g. The antioxidant activity of the purified ME was also significantly improved. Furthermore, phenols were identified by using the HPLC-MS method, and the results showed that there were 6 phenolic acids and derivatives and 7 flavonoids in ME. Quercetin-3-O- β -D-glucoside isolated from ME showed excellent DPPH and ABTS radical-scavenging abilities, which were comparable to V_C.

1. Introduction

Moringa oleifera Lam. has been widely used as a nutritional supplement to reduce malnutrition and some ailments [1]. *M. oleifera* was authorized as a new food resource by Ministry of Health of China in 2012 [2]. Rich in phenolic acids and flavonoids, *M. oleifera* extract exhibits significant antioxidant activity both in vitro and in vivo [3, 4]. Especially *M. oleifera* leaves have highest phenols and highest antioxidant activity, compared with roots, barks, flowers, and seed [5]. At present, the *M. oleifera* extract has been widely used in fields of medicine, functional food, and cosmetics [6–8].

Many extraction methods have been studied for phenolic compounds extraction from *M. oleifera*, such as ultrasonic extraction (UE), subcritical water/ethanol extraction, and microwave-assisted extraction [9–11]. These are several heat-sensitive hydroxyl-type substituents existing in ME,

such as kaempferol diglycoside and its acetyl derivatives [12, 13]. In the subcritical water/ethanol extraction method, these bioactive compounds may be destroyed by high temperature in subcritical conditions [14]. In addition, microwave-assisted extraction always employs a temperature higher than 150°C. The UE method has been proved to be the most effective way to extract phenolic compounds from *M. oleifera* [3]. It has been reported that there were significant differences in the phenolic profile, nutritional value, and antioxidant activity of *M. oleifera* from many different cultivars [15, 16].

In this study, extraction conditions of phenolic compounds from Chinese *M. oleifera* leaves were optimized by using response surface methodology (RSM). Afterwards, the crude ME was further purified by organic solvent extraction and column chromatography. Antioxidant activity and total phenol content of ME and each fraction were evaluated. The antioxidant activity was evaluated in vitro by DPPH, ABTS, and hydroxyl radical-scavenging activity and reducing power. In addition, phenolic compounds were identified by using the HPLC-MS method.

2. Materials and Methods

2.1. Raw Materials and Chemicals. Samples of *M. oleifera* leaves were collected from the Moringa farm (100 km southeast of Dehong) (June 2016) in Yunnan Province (Southwest of China). *M. oleifera* leaves were dried in the open air and then ground to fine powder with a grinder.

All chemical reagents were of analytical grade. Ethanol, gallic acid, rutin, petroleum ether, ethyl acetate, *n*-butanol, Folin–Ciocalteu reagent, vitamin C (V_C), 2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl (DPPH), 2,2-azino-bis(3-ethylbenzothiazo-line-6-sulfonic acid) (ABTS), potassium persulfate, trichloroacetic acid, potassium ferricyanide, salicylic acid, ferrous sulfate, and hydrogen peroxide were obtained from Sigma-Aldrich (Shanghai, China). HPLC-grade methanol was from Merck (Germany).

2.2. Extraction Method Optimization

2.2.1. Extraction Method. M. oleifera leaves powder (50 g) was extracted with 70% aqueous ethanol (1.5 L) UE at 50°C for 42 min, using an ultrasonic circulating extraction equipment (KQ-5200B, Gongyi Yuhua Co., Ltd.) at 300W. And then, the mixture was centrifuged at 3500 r/min for 15 min, concentrated by rotary evaporation at 50°C, and further dried by the vacuum freeze-drying method. The resulting extract was stored at -20°C to avoid degradation until use.

2.2.2. Experiment Design of Response Surface Methodology. The effect of extraction conditions on phenol yield was studied and optimized by RSM. A flour-factor three-level Box–Behnken design (BBD) was employed to discuss four independent variables: extraction time (X_1) , extraction temperature (X_2) , solvent/solid ratio (X_3) , and ethanol concentration (X_4) . Each factor was fixed at 3 levels (-1, 0, and 1), with X_1 (30, 45, and 60 min), X_2 (40, 50, and 60°C), X_3 (20:1, 30:1, and 40:1 mL/g), and X_4 (60, 70, and 80%). All experiments were conducted in triplicate, and the mean values were fitted to a second-order polynomial model equation as follows:

$$Y = \beta_0 + \sum_{i=1}^k \beta_i X_i + \sum_{i=1}^k \beta_{ii} X_i^2 + \sum_{i=1}^{k-1} \sum_{j>1}^k \beta_{ij} X_i X_j, \qquad (1)$$

where *Y* is the response (phenols content); X_i and X_j are independent variables; and β_0 , β_i , β_{ii} , and β_{ij} are intercept, linear, quadratic, and cross-product terms regression coefficients, respectively.

Analysis of variance (ANOVA) with 95% confidence interval was used for the analysis of the model and the optimization of extraction conditions of phenols. The regression coefficient (R^2) was used to test the adequacy of the model. Finally, experimental results and predicted values were compared to estimate the validity of the model.

2.3. Isolation Method. 10 g of the crude ME was dissolved into 100 mL water. The obtained solution was fractionated with petroleum ether, ethyl acetate, and *n*-butanol, respectively, so that 4 different fractions were obtained as listed in Table 1. The *n*-butanol fraction was further purified by polyamide column (100–200 mesh) chromatography and eluted with a gradient of ethanol-water (0%, 30%, 50%, and 70% ethanol) to produce 4 fractions (BA, BB, BC, and BD) monitored by TLC. Fraction BB was separated over a Sephadex LH-20 column (MeOH/H₂O) to produce 2 major fractions (BB1 and BB2). Fraction BB2 was purified over semipreparative HPLC (MeOH/H₂O) to afford compound H. Each fraction was collected and measured by phenol content and antioxidant activity.

2.4. Phenol Content Determination. The total flavonoid (TF) content was measured by a minor modification of the aluminum chloride colorimetric method [17]. In brief, ME solution ($500 \,\mu$ L and $1000 \,\mu$ g/mL) was mixed with aluminum chloride solution ($500 \,\mu$ L, 2%, w/v). After incubating at 30°C for 30 min, the absorbance was measured at 410 nm. Rutin was used as reference, and TF was expressed as mg of rutin equivalent gram of sample (mg RE/g).

The total phenol (TP) content was determined by using the Folin–Ciocalteu method [18]. In brief, ME solution (200 μ L, 0.1 mg/mL in ethanol) was mixed with the Folin– Ciocalteu reagent (500 μ L) and diluted 10 times. The mixture was left for 5 min at room temperature before being mixed with Na₂CO₃ solution (800 μ L, 60 mg/mL). After placing at room temperature and darkness for 2 h, the absorbance of the mixture was measured at 725 nm. Using gallic acid as reference, the concentration was recorded as mg of gallic acid equivalents gram of sample (mg GAE/g).

2.5. HPLC-MS Analysis. HPLC analysis was carried out using an Agilent 1200 Series HPLC system (Agilent, USA) equipped with a diode array detector (DAD) and Zorbax Eclipse Plus C18 column (150 mm × 4.6 mm, 1.8 μ m) (Agilent, USA). The column was controlled at 25°C±0.6°C, and the detection was performed at 330 nm. Separation was achieved using a gradient of acidified water (1%, v/v) (solvent A) and methanol (solvent B) at 1.0 mL/min. The linear gradient was as follows: 0–10 min, 5%–25% B; 10–20 min, 25%–40% B; 20–30 min, 40%–50% B; and 30–45 min, 50%–100% B [3].

HPLC-MS analysis was performed on the HPLC system coupled to a G6310 mass spectrometer (Bruker Daltonik GmbH, Germany) equipped with electrospray ionization (ESI) ion source. The mass spectrometer was operated in the negative ion mode with a capillary voltage of 2.5 kV and a mass range of 100-1000 m/z. Nitrogen was used as the nebulizer and drying gas. The pressure of the nebulizer gas was 30.0 psi. The drying gas flow rate was 600.0 L/h, and the drying gas temperature was 350° C.

Journal of Food Quality

Item	Total quality (mg)	TF content (mg RE/g)	TF quality (mg)	TF yield (%)
Petroleum ether fraction	303.52 ± 35.84	107.22 ± 1.93	32.54	1.84
Ethyl acetate fraction	648.21 ± 22.57	375.89 ± 5.24	243.66	13.77
<i>n</i> -Butanol fraction	3067.25 ± 207.17	466.01 ± 12.92	1429.34	80.75
Water fraction	5981.16 ± 209.16	5.53 ± 1.38	32.60	1.84
BA	1118.41 ± 89.34	7.64 ± 0.81	8.50	0.61
BB	784.25 ± 21.44	765.76 ± 6.47	600.58	42.96
BC	457.54 ± 38.13	713.94 ± 3.79	326.64	23.36
BD	208.82 ± 24.20	594.20 ± 7.25	124.08	8.88
BB1	324.76 ± 27.85	642.92 ± 8.40	208.79	10.70
BB2	246.95 ± 21.39	962.6 ± 3.92	237.81	13.44

TABLE 1: Total quality, TF purity, TF quality, and TF yield of isolated fractions.

2.6. Antioxidant Activity Analysis

2.6.1. DPPH Radical-Scavenging Activity. The DPPH radical-scavenging activity was measured as described in [19]. In brief, DPPH solution $(3.0 \text{ mL}, 20 \,\mu\text{M}, \text{ethanol as solvent})$ was mixed with the aqueous ME sample (1.0 mL). The mixture was kept in darkness for 30 min, and then the absorbance was measured at 517 nm. Vitamin C solution was prepared and used as an equivalent calibration standard. The radicalscavenging activity of each solution was calculated as the inhibition percentage with the following formula:

DPPH-scavenging activity (%) =
$$\left[\frac{A_0 - A_1}{A_0}\right] \times 100$$
, (2)

where A_0 is the absorbance of the control and A_1 is the absorbance of the sample.

2.6.2. ABTS Radical-Scavenging Activity. The ABTS radicalscavenging activity was determined according to [20]. The ME sample (0.4 mL) was mixed with ABTS solution (1.5 mL, 7 mM) and potassium persulfate solution (1.5 mL, 2.45 mM). The mixture was kept in darkness for 2 h, and then the absorbance was measured at 732 nm. The radical-scavenging activity of each solution was calculated as the inhibition percentage with the following formula:

ABTS-scavenging activity (%) =
$$\left[\frac{A_0 - A_1}{A_0}\right] \times 100$$
, (3)

where A_0 is the absorbance of the control and A_1 is the absorbance of the sample.

2.6.3. Hydroxyl Radical-Scavenging Activity. The hydroxyl radical-scavenging activity was determined according to [21]. The ME sample (1 mL) was mixed with $FeSO_4$ solution (1 mL, 9 mM), salicylic acid ethanol (70%) solution (1 mL, 9 mM), and H_2O_2 solution (1 mL, 8.8 mM). The mixture was kept in darkness for 0.5 h, and then the absorbance was measured at 510 nm. The radical-scavenging activity of each solution was calculated as the inhibition percentage with the following formula:

hydroxyl-scavenging activity (%) =
$$\left[\frac{A_0 - A_1}{A_0}\right] \times 100,$$
(4)

where A_0 is the absorbance of the control and A_1 is the absorbance of the sample.

2.6.4. Reducing Power. The reducing power was carried out as described in [22]. Firstly, 1 mL ME solution was mixed with phosphate buffer (2.5 mL, 0.2 M, pH 6) and potassium ferricyanide $[K_3Fe(CN)_6]$ (2.5 mL, 1%). The mixture was kept at 50°C for 20 min in water bath, after which trichloroacetic acid (2.5 mL, 10%) was added. And then, the mixture was centrifuged at 3000 r/min for 10 min. The upper layer of the solution (2.5 mL) was mixed with distilled water (2.5 mL) and FeCl₃ (0.5 mL, 0.1%). The absorbance of the mixture was measured at 700 nm. Increased absorbance of the reaction mixture indicates increased reducing powder.

2.7. Statistical Analysis. All experiments were repeated for triplication, and the results were expressed as mean- \pm standard deviation. ANOVA procedure and Duncan's multiple range method were used to evaluate the significant differences between treatments (p < 0.05).

3. Results and Discussion

3.1. Fitting the Model. The experimental design and results of RSM are listed in Table 2. Based on the ANOVA results of total flavonoid (TF) content and total phenol (TP) content (Tables 3 and 4), two models were both remarkably significant (p < 0.0001) for TF and TP. The lack of fit of each model was not significant (0.8488 for TF and 0.2844 for TP), R^2 was close to 1 (0.9910 for TF, 0.9113 for TP), and adjusted R^2 was close to 1 (0.9821 for TF and 0.8226 for TP), indicating that both two models had good linear fitting.

3.2. Optimization of Extraction Conditions

3.2.1. *TF.* Table 3 shows that the linear effect of ethanol concentration (X_1) and quadratic (X_1^2 , X_2^2 , X_3^2 , and X_4^2) had remarkably significant negative influence on TF (p < 0.001). Solvent-to-sample ratio (X_2) had significant positive influence on TF (p < 0.05), while extraction temperature (X_3) had significant negative influence (p < 0.05). According to the regression coefficient values (β), X_1^2 had a major influence, followed by X_2^2 , X_3^2 , X_1X_2 , X_1 , X_4^2 , X_1X_3 , X_1X_4 , X_2 , and X_3 .

The second-order polynomial equation of TF yield was expressed as follows:

No.	Ethanol concentration (%) X_1	Solid-liquid ratio (g/mL) X_2	Extraction temperature (°C) X_3	Extraction time (min) X_4	TF (%)	TP (%)
1	70	1 · 30	60	60	4 63	2.33
2	70	1:30	50	45	4.88	2.49
3	60	1:30	40	45	4.38	2.45
4	80	1:30	50	60	4.37	2.23
5	60	1:30	50	60	4.48	2.38
6	70	1:20	50	30	4.59	2.25
7	70	1:20	40	45	4.53	2.42
8	70	1:30	50	45	4.79	2.47
9	60	1:30	50	30	4.42	2.35
10	70	1:30	40	30	4.71	2.27
11	70	1:30	50	45	4.82	2.45
12	70	1:30	40	60	4.67	2.40
13	70	1:30	50	45	4.83	2.41
14	70	1:20	60	45	4.50	2.26
15	60	1:20	50	45	4.36	2.31
16	70	1:20	50	60	4.55	2.32
17	70	1:40	60	45	4.52	2.42
18	70	1:40	40	45	4.57	2.37
19	60	1:30	60	45	4.41	2.25
20	60	1:40	50	45	4.27	2.28
21	70	1:30	50	45	4.85	2.47
22	70	1:30	60	30	4.68	2.29
23	70	1:40	50	60	4.61	2.36
24	70	1:40	50	30	4.66	2.44
25	80	1:30	50	30	4.43	2.25
26	80	1:30	40	45	4.32	2.21
27	80	1:30	60	45	4.22	2.34
28	80	1:20	50	45	4.15	2.12
29	80	1:40	50	45	4.31	2.38

TABLE 2: Response surface experimental design and results.

TABLE 3: ANOVA of the predicted regression model for TF.

Source	Sum of squares	df	Mean square	F value	p value	Significance
Model	1.09	14	0.078	110.70	< 0.0001	* * *
X_1	0.023	1	0.023	32.12	< 0.0001	* * *
X_2	5.633E - 003	1	5.633E - 003	8.03	0.0133	*
X_3	4.033E - 003	1	4.033E - 003	5.75	0.0310	*
X_4	2.700E - 003	1	2.700E - 003	3.85	0.0700	
X_1X_2	0.016	1	0.016	22.28	0.0003	* *
X_1X_3	4.225E - 003	1	4.225E - 003	6.02	0.0278	*
X_1X_4	3.600E - 003	1	3.600E - 003	5.13	0.0399	*
X_2X_3	1.000E - 004	1	1.000E - 004	0.14	0.7114	
X_2X_4	2.500E - 005	1	2.500E - 005	0.036	0.8530	
X_3X_4	2.500E - 005	1	2.500E - 005	0.036	0.8530	
X_{1}^{2}	0.91	1	0.91	1296.97	< 0.0001	* * *
X_{2}^{2}	0.23	1	0.23	323.38	< 0.0001	* * *
$X_{3}^{\overline{2}}$	0.097	1	0.097	137.64	< 0.0001	* * *
X_{4}^{2}	0.010	1	0.010	14.43	0.0020	* * *
Residual	9.820E - 003	14	7.014E - 004			
Lack of fit	5.300E - 003	10	5.300E - 004	0.47	0.8488	
Pure effort	4.520E - 003	4	1.130E - 003			
Cor. total	1.10	28				
	$R^2 = 0.991$	0, adj. $R^2 = 0.9$	9821, adeq. precision = 3	6.173, and CV% =	0.58	

No significant difference (p > 0.05). *Significantly different (p < 0.05). **Highly significantly different (p < 0.01). ***Remarkably significantly different (p < 0.001).

TABLE 4: ANOVA of the predicted regression model for TP.

Source	Sum of squares	df	Mean square	F value	p value	Significance
Model	0.22	14	0.015	10.27	< 0.0001	***
X_1	0.020	1	0.020	13.35	0.0026	* *
X_2	0.027	1	0.027	18.07	0.0008	* * *
X_3	4.408E - 003	1	4.408E - 003	2.94	0.1084	
X_4	2.408E - 003	1	2.408E - 003	1.61	0.2256	
X_1X_2	0.021	1	0.021	14.03	0.0022	* *
X_1X_3	0.027	1	0.027	18.17	0.0008	* * *
X_1X_4	6.250E - 004	1	6.250E - 004	0.42	0.5288	
$X_{2}X_{3}$	0.011	1	0.011	7.36	0.0168	*
X_2X_4	5.625E - 003	1	5.625E - 003	3.75	0.0731	
X_3X_4	2.205E - 003	1	2.205E - 003	1.35	0.2645	
X_{1}^{2}	0.072	1	0.072	47.95	< 0.0001	* * *
X_{2}^{2}	0.022	1	0.022	14.44	0.0020	* *
$X_{3}^{\overline{2}}$	0.015	1	0.015	9.87	0.0072	* *
X_{4}^{2}	0.028	1	0.028	18.43	0.0007	* * *
Residual	0.021	14	1.499E - 003			
Lack of fit	0.017	10	1.730E - 003	1.88	0.2844	
Pure effort	3.680E - 003	4	9.200E - 004			
Cor. total	0.24	28				
	$R^2 = 0.911$	3, adj. R ² = 0.8	3226, adeq. precision = 1	1.632, and CV% =	1.65	

No significant different (p > 0.05). *Significantly different (p < 0.05). **Highly significantly different (p < 0.01). ***Remarkably significantly different (p < 0.001).

$$Y = 4.83 - 0.043X_1 + 0.022X_2 - 0.018X_3 - 0.015X_4$$

- 0.063X₁X₂ - 0.033X₁X₃ - 0.030X₁X₄ - 0.005X₂X₃
- 0.0025X₂X₄ - 0.0025X₃X₄ - 0.37 X₁² - 0.19 X₂²
- 0.12 X₃² - 0.04X₄². (5)

The interaction of ethanol concentration and solvent to sample ratio (X_1X_2) had highly significant positive influence on TF (p < 0.01). Figure 1(a) shows the effect of ethanol concentration, solvent-to-sample ratio, and their interaction on TF yield at 50°C and 45 min. The shape of contour plots was elliptical, which indicated that the interaction was significant [23]. The maximum TF yield was achieved at a solvent-to-sample ratio of 30:1-35:1 and ethanol concentration of 65-70%. The TF yield gradually increased with the increase in solvent-to-sample ratio from 20:1 to 30:1. In some extent, increase in the solvent-to-sample ratio could enhance the TF yield. A relatively higher concentration gradient of solute between the inside and outside of the cell could help the solute to dissolve into the solvent. Appropriate ethanol concentration was also important for phenol extraction. Most phenols in ME are of medium and high polarity. Too high concentration will lead to decrease in the dissolution of phenols because of the dissolution of lipid soluble substances. Also, too low concentration will increase the dissolution of water-soluble impurities such as sugars and proteins, reducing the extraction rate of phenols. Therefore, 70% ethanol was more suitable for phenol extraction, compared with other solutions. This result was in accordance with previous studies [11].

The interaction of ethanol concentration and extraction temperature (X_1X_3) had a significant negative effect on TF

yield (p < 0.05). As it could be seen in Figure 1(b), the ethanol concentration had more important influence on TF than extraction temperature. The maximum TF yield was achieved at an ethanol concentration of 70% and extraction temperature of 50°C.

The interaction of ethanol concentration and extraction time (X_1X_4) revealed a significant negative effect on TF (p < 0.05). As shown in Figure 1(c), the ethanol concentration had more important influence on TF than extraction time. Also, phenols almost kept constant with the increasing extraction time, which indicated that extraction time was an insignificant variable in RSM optimization of phenol extraction (p > 0.05).

3.2.2. TP. As shown in Table 4, the linear effect of the solvent to sample ratio (X_2) exhibited remarkably a significant positive effect (p < 0.001). Ethanol concentration (X_1) and the quadratic ($X_1^2, X_2^2, X_3^2, X_4^2$) exhibited a highly significant (p < 0.01) negative effect. TP depended mostly on X_1X_3 , followed by $X_1X_2, X_4^2, X_2^2, X_2X_3, X_3^2, X_2, X_1$, and X_1^2 . The fitted second-order polynomial equation of TP yield was as follows:

$$Y = 2.46 - 0.041X_1 + 0.047X_2 - 0.019X_3 + 0.014X_4$$

+ 0.073X₁X₂ + 0.083X₁X₃ - 0.012X₁X₄ + 0.052X₂X₃
- 0.0037X₂X₄ - 0.022X₃X₄ - 0.11 X₁² - 0.058 X₂²
- 0.048 X₃² - 0.065X₄². (6)

The interactive effects of ethanol concentration and solvent-to-sample ratio (X_1X_2) had highly significant positive effect (p < 0.01). As shown in Figure 1(d), the maximum



FIGURE 1: Interactive effect of extraction variables on (a-c) TF and (d-f) TP.

TP yield was achieved at an ethanol concentration of 70% and solvent-to-sample ratio of 30:1.

The interactive effects of ethanol concentration and extraction temperature (X_1X_3) had remarkably significant positive influence (p < 0.001). As shown in Figure 1(e), at a lower level of ethanol concentration, TP yield gradually decreased with increasing extraction temperature. Also, at a lower level of extraction temperature, TP yield decreased as the ethanol concentration raised.

Table 3 shows that interactive effects (X_2X_3) had a significant positive influence (p < 0.05). Figure 1(f) shows that TP yield at low level of extraction temperature and high level of solvent-to-sample ratio was higher than that at a low level of solvent-to-sample ratio and a high level of extraction temperature. These indicated that solvent-to-sample ratio had more significant influence than extraction temperature.

3.3. Model Validation. The optimum conditions for phenol extraction were predicted using Design Expert 10.0.4:70% of ethanol concentration, 30:1 of solvent-sample ratio, 50°C of extraction temperature, and 42 min of extraction time. Afterwards, the model validation was evaluated. TF and TP yields were approximated at $4.83 \pm 0.07\%$ and $2.44 \pm 0.10\%$, respectively, which did not show significant differences (p > 0.05) with the experimental value of TF yield (4.83%) and TP yield (2.44%).

M. oleifera leaves from Africa had a TP content of 4.7 g/ 100 g [3]. TF and TP contents of *M. oleifera* leaves from Nicaragua reached up to 11.04–12.33 g/100 g and 10.14–14.07 g/100 g, respectively, while those from sub-Saharan Africa were only 0.11–1.26 g/100 g and 0.05–0.67 g/100 g, respectively [11, 24]. Differences in TF and TP contents depended on cultivar, growing environment, sample treatment method, leaf maturity, and so on [25].

3.4. Isolation of M. oleifera Leaf Extract. The TF value of ME extracted by ethanol: water (70:30) was measured as 107.22 ± 1.93 mg RE/g. So total flavonoid quality of the crude ME (10 g) was calculated as 1.77 g. ME (10 g) was dissolved in water and then fractionated with petroleum ether, ethyl acetate, and n-butanol, respectively. TF of the obtained petroleum ether, ethyl acetate, n-butanol, and water fractions was measured, and total flavonoid quality and yield were also calculated, as shown in Table 1. Total flavonoid quality of *n*-butanol fraction was 1429.34 mg, much higher than that of other fractions. Most of the phenols in ME (80.75%) were enriched in *n*-butanol fraction, and TF of *n*butanol fraction was 2.63 times of ME. It was indicated that n-butanol had a good enrichment effect on flavonoids. n-Butanol fraction was then subjected to a polyamide column and eluted with a gradient of ethanol-water (water and 30%, 50%, and 70% ethanol). TF of BB (30% ethanol fraction) and BC (50% ethanol fraction) fractions were 765.76 ± 6.47 and 713.94 ± 3.79 mg RE/g, respectively. The total flavonoid quality of BB fraction (600.58 mg) was also higher than that of BC fraction (326.64 mg). BB fraction was then separated over a Sephadex LH-20 column so that BB1 and BB2 fractions were obtained. TF of BB2 fraction reached up to

 962.6 ± 3.92 mg RE/g. BB2 fractions (237.81 mg) were purified over semipreparative HPLC (MeOH/H₂O), and then compound H (158 mg) was obtained.

3.5. Antioxidant Activity of M. oleifera Leaf Extract and Each Fraction

3.5.1. DPPH-Scavenging Activity. DPPH and ABTS are two kinds of traditional free radical commonly used to evaluate the free radical-scavenging activity. As shown in Figure 2, the DPPH-scavenging activity of crude ME and each fraction increased with the increasing concentration. The scavenging activity of *n*-butanol and ethyl acetate fractions at 0.5 mg/mL were 92.62% and 90.27%, respectively, higher than crude ME (85.51%) and comparable to $V_{\rm C}$ (96.82%). But the scavenging activity of petroleum ether and water fractions at 0.5 mg/mL was only 55.89% and 45.13%, respectively, rather lower than crude ME (85.51%). The scavenging activity of petroleum ether and water fractions at 1.0 mg/mL reached up to 89.43% and 82.40%, respectively. The results indicated that the DPPH-scavenging activity sequence was $V_C > n$ butanol fraction > ethyl acetate fraction > petroleum ether fraction > water fraction (p < 0.05), with EC₅₀ of 0.020, 0.067, 0.082, 0.353, and 0.439 mg/mL, respectively. Therefore, both *n*-butanol and ethyl acetate fractions showed excellent scavenging activity that may be due to its enrichment of active components.

As shown in Figure 3, the DPPH-scavenging activity of BB, BC, and BD fractions increased rapidly with increasing concentration. The scavenging activity of BB, BC, and BD fractions at 0.025 mg/mL were all less than 50%, while that of BB, BC, and BD fractions at 0.2 mg/mL reached 93.37%, 91.87%, and 83.41%, respectively. There was no significant difference on the DPPH-scavenging activity between BB and BC fractions at 0.5–1.0 mg/mL (p > 0.05), which was a little lower than that of V_C (p < 0.05). The scavenging activity decreased as V_C > BB > BC > BD, with an EC₅₀ value of 0.023, 0.036, 0.042, and 0.053 mg/mL, respectively.

DPPH-scavenging activity of compound H at 0.1 mg/mL reached 96.33%. Compound H showed excellent scavenging ability, with an EC₅₀ value of 0.022 mg/mL, comparable to $V_{\rm C}$ (0.023 mg/mL). As shown in Figure 4, there was no significant difference of the DPPH scavenging ability between compound H and $V_{\rm C}$ (p > 0.05).

3.5.2. ABTS-Scavenging Activity. As shown in Figure 5, the ABTS radical-scavenging activity of each fraction increased with the increase in concentration. The scavenging activity of *n*-butanol and ethyl acetate fractions at 0.2 mg/mL reached 99.46% and 97.49%, respectively, higher than crude ME (77.82%) and comparable to V_C (99.62%). With the same concentration, the scavenging activity of petroleum ether and water fractions was 42.22% and 33.50%, respectively. There was no significant difference of ABTS-scavenging activity between *n*-butanol fraction and V_C at 0.2–1.0 mg/mL (p > 0.05), as well as between V_C, BB, and BC fractions at 0.5–1.0 mg/mL (p > 0.05). The results indicated that the ABTS-scavenging activity sequence was V_C > *n*-butanol



FIGURE 2: DPPH-scavenging activity of crude ME, V_C, and organic extraction fractions extracted from ME.



FIGURE 3: DPPH-scavenging activity of V_{C} , BB, BC, and BD fractions.

fraction > ethyl acetate fraction > petroleum ether fraction > water fraction, with an EC_{50} value of 0.013, 0.036, 0.046, 0.181, and 0.285 mg/mL, respectively.

The ABTS-scavenging activity of BB, BC, and BD fractions all increased with the increasing sample concentration significantly (p > 0.05) (Figure 6). ABTS-scavenging activity of BB, BC, and BD fractions at 0.1 mg/mL reached 96.84%, 92.95%, and 90.19%, respectively. There was no significant difference between BB and BC fractions and V_C at 0.2–1.0 mg/mL (p > 0.05). The scavenging activity decreased as V_C > BB > BC > BD, with an EC₅₀ value of 0.009, 0.022, 0.026, and 0.030 mg/mL, respectively.

As shown in Figure 7, the radical-scavenging activity of compound H was slightly higher than $V_{\rm C}$, with an EC₅₀ value of 0.007 and 0.009 mg/mL, respectively.



FIGURE 4: DPPH-scavenging activity of compound H and V_C.



FIGURE 5: ABTS-scavenging activity of crude ME, V_C , and organic extraction fractions extracted from ME.

3.5.3. Hydroxyl Radical-Scavenging Activity. Hydroxyl radical (OH) is a kind of reactive oxygen-free radical with strong oxidability, which can react with lipids, amino acids, sugars, and other substances. It is toxic to biological cells, DNA, and other macromolecules, thus causing pathological changes of the body.

As shown in Figure 8, the hydroxyl radical-scavenging activity of *n*-butanol and ethyl acetate fractions were remarkably higher than petroleum ether and water fractions (p < 0.05). The hydroxyl radical-scavenging activity of *n*-butanol and ethyl acetate fractions at 1.5 mg/mL reached up to 94.46% and 80.68%, respectively, while that of petroleum ether and water fractions were both less than 20%. The hydroxyl radical-scavenging activity of *n*-butanol and ethyl



FIGURE 6: ABTS-scavenging activity of V_C , BB, BC, and BD fractions.



FIGURE 7: ABTS-scavenging activity of compound H and V_C.

acetate fractions increased steadily with the increase in concentration, but that of petroleum ether and water fractions both increased slightly.

Figure 9 shows that BB, BC, and BD fractions all exhibited good hydroxyl radical-scavenging activity, and that of the three fractions all increased with the sample concentration gradually. The hydroxyl radical-scavenging activity sequence was $V_C > BB > BC > BD$ (p < 0.05), with an EC_{50} value of 0.262, 0.358, 0.462, and 0.573 mg/mL, respectively.

As shown in Figure 10, the hydroxyl radical-scavenging activity of V_C was slightly higher than compound H, with an EC_{50} value of 0.262 and 0.349 mg/mL, respectively.



FIGURE 8: Hydroxyl radical-scavenging activity of crude ME, V_C , and organic extraction fractions extracted from ME.



FIGURE 9: Hydroxyl radical-scavenging activity of V_C , BB, BC and BD fractions.

3.5.4. Total Reducing Power. The total reducing power was measured by the reduction of the Fe^{3+} /ferriccyanide complex, which was reduced to its ferrous form by gaining an electron from antioxidants.

As shown in Figure 11, *n*-butanol and ethyl acetate fractions had better reducing power than petroleum ether and water fractions. Reducing powder of crude ME and each fraction decreased in order of $V_C > n$ -butanol fraction > ethyl acetate fraction > crude ME > petroleum ether fraction > water fraction. As shown in Figure 12, reducing power of V_C , BB, BC, and BD fractions decreased in the same order with the hydroxyl radical-scavenging activity. As shown in Figure 13, the reducing power of V_C was slightly better than that of compound H (p < 0.05).



FIGURE 10: Hydroxyl radical-scavenging activity of compound H and V_{C}



FIGURE 11: Reducing power of crude ME, $V_{\rm C}$, and organic extraction fractions extracted from ME.

3.6. Characterization of the M. oleifera Leaf Extract. HPLC-DAD results of ME and isolated fractions are shown in Figures 14 and 15, respectively. A total of 14 representative peaks were obtained in ME. The HPLC-ESI-MS results of the compounds are summarized in Table 5. However, peak 1 was still unknown, needing further research. Peaks 2–7 were tentatively identified as phenolic acids, such as 3caffeoylquinic acid, 4-caffeoylquinic acid, coumaroylquinic acid isomers, and caffeoylquinic acid isomer. The most abundant compound within phenolic acids was 3-caffeoylquinic acid (peak 2), representing 46.93% of the total phenols. Previous studies showed that 3-caffeoylquinic acid was the most abundant compound in ME of seven different cultivars [16]. The second most abundant phenolic acid was



FIGURE 12: Reducing power of V_C, BB, BC, and BD fractions.



FIGURE 13: Reducing power of compound H and V_C.



FIGURE 14: HPLC chromatogram profile of ME extracted by using the UE method.



FIGURE 15: HPLC chromatogram profile of isolated fractions.

TABLE 5: HPLC-ESI-MS data of the compounds identified in ME.

Peak	RT (min)	$[M-H]^{-}(m/z)$	Fragment (m/z)	Compound	Molecular formula	Content (%)
1	10.7	611.9	369.9 258.7 290.7	Unknown	Unknown	1.92
2	11.4	353.0	190.7 134.7	3-Caffeoylquinic acid	C ₁₆ H ₁₈ O ₉	46.93
3	13.7	336.9	162.7 176.7 118.7	Coumaroylquinic acid isomer 1	$C_{16}H_{18}O_8$	1.53
4	14.1	337.0	162.9 118.7 190.7	Coumaroylquinic acid isomer 2	$C_{16}H_{18}O_8$	3.83
5	15.4	352.8	190.7	Caffeoylquinic acid isomer 1	C16H18O9	1.94
6	16.1	352.8	172.7 134.7	4-Caffeoylquinic acid	C16H18O9	14.37
7	19.2	336.8	190.7 172.7	Coumaroylquinic acid isomer 3	$C_{16}H_{18}O_8$	0.77
8	20.0/20.1	593.0	473.0 352.9	6,8-Di- <i>c</i> -glucosyl apigenin	C27H30O15	3.83
9	24.7	430.9	310.7 340.8 282.7	Apigenin glucoside isomer 1	$C_{21}H_{20}O_{10}$	0.76
10	26.2	430.8	310.8 340.8 412.8	Apigenin glucoside isomer 2	$C_{21}H_{20}O_{10}$	0.96
11	27.7	462.9	300.9	Quercetin-3-O-β-D-glucoside	$C_{21}H_{20}O_{12}$	5.75
12	29.1	505.1	300.9 462.9	Quercetin-acetyl-glycoside	$C_{23}H_{22}O_{13}$	10.54
13	31.3	446.9	284.9	Kaempferol-3-O-glucoside	$C_{21}H_{20}O_{11}$	2.11
14	33.2	489.0	284.9	Kaempferol-acetyl-glycoside	$C_{23}H_{22}O_{12}$	4.79

4-caffeoylquinic acid (peak 6), with a content of 14.37%. Coumaroylquinic acid isomers (peaks 3 and 4) represented 5.36% of the total phenols. However, the phenolic compounds of ME in our experiment did not include feruloylquinic acid, which was detected in most kinds of *M. oleifera* leaves [3, 16].

Peaks 8-14 were tentatively identified as flavonoids, such as 6,8-Di-C-glucosylapigenin, apigenin glucoside isomers, quercetin-3-O- β -D-glucoside, quercetin-acetyl-glycoside isomer, kaempferol-3-O-glucoside, and kaempferol-acetylglycoside isomer. Quercetin-acetyl-glycoside (peak 12) appeared as the highest concentration, constituting 10.54% of the total phenols. Quercetin-3-O- β -D-glucoside (peak 11) and kaempferol-acetyl-glycoside (peak 14) represented an amount of 5.75 and 4.79%, respectively. Other existing flavonoids were 6,8-Di-C-glucosylapigenin (peak 8) (3.83%), apigenin glucoside isomers (peaks 9 and 10) (1.72%), and kaempferol-3-O-glucoside (peak 13) (2.11%). Most common and existing in abundance flavonoids in ME were kaempferol-O-glycosides, quercetin-O-glycosides, and apigenin-Cglycosides [12]. There were significant differences in flavonoid composition between M. oleifera leaves collected from

different varieties. The profile of flavonoids in *M. oleifera* leaves may be dependent on the cultivar, growing environment, sample treatment method, and leaf maturity [16, 25].

Isolated fractions of crude ME were also analyzed by HPLC-ESI-MS. As shown in Figure 15, there were 4 flavonoids in BB fraction, such as apigenin glucoside isomers, quercetin-3-O- β -D-glucoside, and kaempferol-3-O-glucoside. BB2 fraction contained 2 flavonoids, such as quercetin-3-O- β -D-glucoside and kaempferol-3-O-glucoside. The compound H was identified as quercetin-3-O- β -D-glucoside.

4. Conclusion

In the present study, the optimization of UE was established for improving the phenolic compounds from *M. oleifera* leaves. RSM was successfully applied to optimize the extraction process. The optimum extraction condition was as follows: ethanol concentration of 70%, solvent-to-sample ratio of 30:1, extraction temperature of 50°C, and extraction time of 40 min, with a TF yield of 4.83% and TP yield of 2.44%. The crude ME obtained at the optimized conditions was then further isolated by organic solvent extraction and column chromatography. HPLC-DAD-MS results showed that there were 6 phenolic acids and derivatives and 7 flavonoids in ME. Antioxidant property results showed that the scavenging activity sequence was *n*-butanol fraction > ethyl acetate fraction > ME > petroleum ether fraction > water fraction. Quercetin-3-O- β -D-glucoside isolated from ME showed excellent DPPH and ABTS radical-scavenging abilities, which were comparable to V_C.

Data Availability

The data used to support the findings of this study are included within the article.

Conflicts of Interest

The authors declare that there are no conflicts of interest.

Acknowledgments

Financial support granted by Engineering Technology Research Center for Grain and Oil Food, State Administration of Grain (GA2018006), is gratefully acknowledged.

References

- L. Gopalakrishnan, K. Doriya, and D. S. Kumar, "Moringa oleifera: a review on nutritive importance and its medicinal application," Food Science and Human Wellness, vol. 5, no. 2, pp. 49–56, 2016.
- [2] Y. Zheng, Y. Zhang, and J. Wu, "Yield and quality of *Moringa* oleifera under different planting densities and cutting heights in southwest China," *Industrial Crops and Products*, vol. 91, pp. 88–96, 2016.
- [3] C. Rodríguez-Pérez, R. Quirantes-Piné, A. Fernández-Gutiérrez, and A. Segura-Carretero, "Optimization of extraction method to obtain a phenolic compounds-rich extract from *Moringa oleifera* Lam leaves," *Industrial Crops and Products*, vol. 66, pp. 246–254, 2015.
- [4] C. Rodríguez-Pérez, B. Gilbert-López, J. A. Mendiola, R. Quirantes-Piné, A. Segura-Carretero, and E. Ibáñez, "Optimization of microwave-assisted extraction and pressurized liquid extraction of phenolic compounds from *Moringa oleifera* leaves by multiresponse surface methodology," *Electrophoresis*, vol. 37, no. 13, pp. 1938–1946, 2016.
- [5] M. Prabakaran, S.-H. Kim, A. Sasireka, M. Chandrasekaran, and I.-M. Chung, "Polyphenol composition and antimicrobial activity of various solvent extracts from different plant parts of *Moringa oleifera*," *Food Bioscience*, vol. 26, pp. 23–29, 2018.
- [6] S. Patel, A. S. Thakur, A. Chandy, and A. Manigauha, "Moringa oleifera: a review of there medicinal and economical importance to the health and nation," Drug Invention Today, vol. 2, pp. 339–342, 2010.
- [7] X. Coz-Bolaños, R. Campos-Vega, R. Reynoso-Camacho, M. Ramos-Gómez, G. F. Loarca-Piña, and S. H. Guzmán-Maldonado, "Moringa infusion (*Moringa oleifera*) rich in phenolic compounds and high antioxidant capacity attenuate nitric oxide pro-inflammatory mediator in vitro," *Industrial Crops and Products*, vol. 118, pp. 95–101, 2018.
- [8] J. A. Sosa-Gutierrez, M. A. Valdez-Solana, T. Y. Forbes-Hernandez et al., "Effects of *Moringa oleifera* leaves extract on

high glucose-induced metabolic changes in HepG2 cells," *Biology*, vol. 7, no. 3, 2018.

- [9] Y. Wang, Y. Gao, H. Ding et al., "Subcritical ethanol extraction of flavonoids from *Moringa oleifera* leaf and evaluation of antioxidant activity," *Food Chemistry*, vol. 218, pp. 152–158, 2017.
- [10] C. Rodríguez-Pérez, J. A. Mendiola, R. Quirantes-Pin, E. Ibáñez, and A. Segura-Carretero, "Green downstream processing using supercritical carbon dioxide, CO₂-expanded ethanol and pressurized hot water extractions for recovering bioactive compounds from *Moringa oleifera* leaves," *The Journal of Supercritical Fluids*, vol. 116, pp. 90–100, 2016.
- [11] B. Vongsak, P. Sithisarn, S. Mangmool, S. Thongpraditchote, Y. Wongkrajang, and W. Gritsanapan, "Maximizing total phenolics, total flavonoids contents and antioxidant activity of *Moringa oleifera* leaf extract by the appropriate extraction method," *Industrial Crops and Products*, vol. 44, pp. 566–571, 2013.
- [12] C. Makita, L. Chimuka, P. Steenkamp, E. Cukrowska, and E. Madala, "Comparative analyses of flavonoid content in *Moringa oleifera* and *Moringa ovalifolia* with the aid of UHPLC-qTOF-MS fingerprinting," *South African Journal of Botany*, vol. 105, pp. 116–122, 2016.
- [13] S. Saucedo-Pompa, J. A. Torres-Castillo, C. Castro-López et al., "Moringa plants: bioactive compounds and promising applications in food products," *Food Research International*, vol. 111, pp. 438–450, 2018.
- [14] P. G. Matshediso, E. Cukrowska, and L. Chimuka, "Development of pressurised hot water extraction (PHWE) for essential compounds from *Moringa oleifera* leaf extracts," *Food Chemistry*, vol. 172, pp. 423–427, 2015.
- [15] H. I. Muhammad, M. Z. Asmawi, and N. A. K. Khan, "A review on promising phytochemical, nutritional and glycemic control studies on *Moringa oleifera* Lam. in tropical and subtropical regions," *Asian Pacific Journal of Tropical Biomedicine*, vol. 6, no. 10, pp. 896–902, 2016.
- [16] W. Nouman, F. Anwar, T. Gull, A. Newton, E. Rosa, and R. Domínguez-Perles, "Profiling of polyphenolics, nutrients and antioxidant potential of germplasm's leaves from seven cultivars of *Moringa oleifera* Lam.," *Industrial Crops and Products*, vol. 83, pp. 166–176, 2016.
- [17] A. A. Feregrinop Rez, L. C. Berumen, G. García-Alcocer et al., "Composition and chemopreventive effect of polysaccharides from common beans (*Phaseolus vulgaris* L.) on azoxymethane-induced colon cancer," *Journal of Agricultural & Food Chemistry*, vol. 56, no. 18, pp. 8737–8744, 2008.
- [18] M. Herrero, T. N. Temirzoda, A. Segura-Carretero, R. Quirantes, M. Plaza, and E. Ibañez, "New possibilities for the valorization of olive oil by-products," *Journal of Chromatography A*, vol. 1218, no. 42, pp. 7511–7520, 2011.
- [19] S. Maqsood and S. Benjakul, "Comparative studies of four different phenolic compounds on in vitro antioxidative activity and the preventive effect on lipid oxidation of fish oil emulsion and fish mince," *Food Chemistry*, vol. 119, no. 1, pp. 123–132, 2010.
- [20] R. Re, N. Pellegrini, A. Proteggente, A. Pannala, M. Yang, and C. Rice-Evans, "Antioxidant activity applying an improved ABTS radical cation decolorization assay," *Free Radical Biology and Medicine*, vol. 26, no. 9-10, pp. 1231–1237, 1999.
- [21] X. Sun, Y. Sun, Q. Zhang et al., "Screening and comparison of antioxidant activities of polysaccharides from *Coriolus ver*sicolor," *International Journal of Biological Macromolecules*, vol. 69, pp. 12–19, 2014.

- [22] G.-C. Yen and H.-Y. Chen, "Antioxidant activity of various tea extracts in relation to their antimutagenicity," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 43, no. 1, pp. 27–32, 1995.
- [23] S. Chen, Z. Zeng, N. Hu, B. Bai, H. Wang, and Y. Suo, "Simultaneous optimization of the ultrasound-assisted extraction for phenolic compounds content and antioxidant activity of *Lycium ruthenicum* Murr. fruit using response surface methodology," *Food Chemistry*, vol. 242, pp. 1–8, 2018.
- [24] J. P. Coppin, Y. Xu, H. Chen et al., "Determination of flavonoids by LC/MS and anti-inflammatory activity in *Moringa oleifera*," *Journal of Functional Foods*, vol. 5, no. 4, pp. 1892–1899, 2013.
- [25] M. Lin, J. Zhang, and X. Chen, "Bioactive flavonoids in Moringa oleifera and their health-promoting properties," *Journal of Functional Foods*, vol. 47, pp. 469–479, 2018.



Research Article

Phenolic Analysis for Classification of Mulberry (*Morus* spp.) Leaves according to Cultivar and Leaf Age

Pitchaya Pothinuch^{1,2} and Sasitorn Tongchitpakdee D^{1,2}

¹Department of Food Science and Technology, Faculty of Agro-Industry, Kasetsart University, Bangkok 10900, Thailand ²Center for Advanced Studies for Agriculture and Food, Kasetsart University Institute for Advanced Studies, Kasetsart University, Bangkok 10900, Thailand

Correspondence should be addressed to Sasitorn Tongchitpakdee; sasitorn.ch@ku.th

Received 24 May 2019; Accepted 20 August 2019; Published 20 October 2019

Guest Editor: Muhammad K. Khan

Copyright © 2019 Pitchaya Pothinuch and Sasitorn Tongchitpakdee. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Phenolic compounds in mulberry leaves harvested from three cultivars (Buriram 60, BR 60; Sakonnakhon, SK; and Khunphai, KH) at different leaf ages (tips, young, and old leaves) were identified and quantified using HPLC-DAD and HPLC-ESI/MS. A total of 13 phenolic compounds, which were mainly as caffeoylquinic acids and flavonol glycosides, were detectable. Predominant phenolic compounds were 5-O-caffeoylquinic acid (3.5–13.1 mg/g dry weight), 4-O-caffeoylquinic acid (1.3–2.4 mg/g dry weight), and quercetin-3-O-rutinoside (1.0–4.4 mg/g dry weight). Qualitative and quantitative differences in phenolic compounds in mulberry leaves were investigated among cultivars and leaf ages. Principal component analysis and hierarchical cluster analysis were used for classification of the mulberry leaves. Based on the similarity of phenolic compounds, mulberry leaves were clustered into three groups: (1) tips of leaves from all cultivars; (2) young and old leaves of mulberry cv. BR 60; (3) young and old leaves of mulberry cv. SK and KH. Therefore, according to phenolic compounds in mulberry leaves, tips of leaves from all cultivars should be intended for production of functional healthy foods.

1. Introduction

Mulberry is a fast-growing plant belonging to genus Morus of family Moraceae. Mulberry has been widely cultivated in Asian countries such as China, Japan, Korea, and Thailand in order to utilize its leaves as food for silkworms in sericulture. The leaves are also used as supplements for feeding livestock to improve milk yield and quality [1]. Mulberry leaves have been traditionally applied as folk medicine to treat fever, protect the liver, strengthen the joints, facilitate the discharge of urine, and lower blood pressure. Moreover, the leaves have been processed as human food such as mulberry leaf tea and seasoning power. Several research studies have revealed pharmacological activities of mulberry leaves including hypoglycemic effect [2] and anti-inflammatory [3] and antihypertensive properties [4] which might be due to their bioactive compounds. Significant amounts of phenolic compounds, 1-deoxynojirimycin (DNJ) and melatonin [5-7],

were quantified in mulberry leaves. Therefore, mulberry leaves could be a potent functional ingredient for production of healthy foods. To our knowledge, there is limited information of mulberry leaf selection for their utilization. Selection of mulberry leaves is an important approach that could affect the quality of mulberry leaf-based products. Most of previous studies focused on only the effect of cultivars on phenolic compounds in mulberry leaves. However, there has been reported that melatonin content in mulberry leaves were influenced by the combination effects of cultivars and leaf ages [7]. Moreover, both cultivars and leaf ages were also affected on phenolics in spinach and berries [8, 9]. Considering these two factors, this study aims to investigate phenolic profiles and contents of mulberry leaves harvested from three commercial cultivars in Thailand including Buriram 60 (BR 60), cv. Sakonnakhon (SK), and cv. Khunphai (KH) at different three stages of leaf ages (tips, young, and old leaves) using HPLC-DAD and HPLC-ESI/MS. Furthermore, chemometric analysis (principle component analysis (PCA) and hierarchical cluster analysis (HCA)) was also used for classification of mulberry leaves. The information obtained from this study could benefit both growers and food processers who would like to use the mulberry leaves as an alternative healthy ingredient for development of functional foods and supplements.

2. Materials and Methods

2.1. Plant Materials. Mulberry leaves from three commercial Thai cultivars (BR 60, SK, and KH) were manually harvested at Queen Sirikit Sericulture Center, Saraburi, Thailand (latitude $14^{\circ}41'18.6''N \times \text{longitude } 100^{\circ}53'39.4''E$) in March 2012. For each cultivar, three stages of leaf ages (tips, young, and old leaves) were collected. The tips of leaves were selected from the leaves at positions 1 to 3 from the top of each branch; young leaves were from positions 4 to 6; and old leaves were from positions 7 to 10. The averages of horizontal and vertical lengths of leaves were 8.4 ± 1.6 and 11.5 ± 2.5 cm for tips, 12.2 ± 2.0 and 16.1 ± 2.8 cm for young leaves, and 15.1 ± 2.4 and 18.8 ± 3.0 cm for old leaves. For all cultivars, a thousand leaves of each leaf age were collected. The sampling was carried out in duplicate for each sample. For sample preparation, the leaves were washed, cut into small pieces, immediately frozen in liquid nitrogen, and freeze-dried (Model: Gamma 2-16 LSC, Christ, Germany; freezing condition: temperature -50°C, pressure 0.1 mbar). The dried sample was ground, sieved with a 40 mesh sieve, and stored at -20°C.

2.2. Chemicals. The chemicals, 5-caffeoylquinic acid (chlorogenic acid), 4-O-caffeoylquinic acid (cryptochlorogenic acid), quercetin-3-O-rutinoside (rutin), and kaempferol-3-O-rutinoside, were purchased from Sigma Aldrich Corp. (St. Louis, MO, USA). Analytical ethanol was purchased from Labscan (Bangkok, Thailand). HPLC grade acetonitrile was purchased from Mallinckrodt Baker, Inc. (Phillipsburg, NJ, USA). The water used in all experiments was purified using a Milli-Q system from Millipore Corp. (Bedford, MA, USA).

2.3. Extraction. The extraction method was modified from Pothinuch et al. [10]. Freeze-dried powder of sample (1 g) was extracted twice with 80% ethanol (25 mL) using ultrasonication for 30 min while cooled with ice. After centrifugation at 10,000 g at 4°C for 30 min, the supernatant was filtered and evaporated under vacuum. The aqueous extract was stored at -20°C until use. Each sample was extracted in triplicate.

2.4. Identification and Quantification of Phenolic Compounds. Phenolic compounds were identified and quantified using HPLC-DAD and HPLC-ESI/MS systems, following the methods of Pothinuch et al. [10]. The HPLC-PDA system consisted of a reverse phase $5\,\mu$ m Symmetry[®] (4.6 × 250 mm) column (Waters, Milford, MA, USA) and an HPLC (Waters, Milford, MA, USA) equipped with a Waters 2707

autosampler, a Waters 600 pump, and a Waters 2998 PDA detector. The mobile phase used was acetonitrile (A) and 1% formic acid in water (B). The solvent gradient was performed as follows: 0-5 min with 5-10% A; 5-10 min with 10-15% A; 10-30 min with 15-25% A; 30-40 min with 25-50% A; 40-45 min with 50-5% A; and 45-50 min with 5% A. The flow rate was 1.0 mL/min, and injection volume of extract was $20\,\mu$ L. The detection wavelength of the PDA detector was set in range of 200-500 nm. Mass spectral (MS) analysis was carried out with HPLC-ESI/MS under API-ES positive and negative modes. The ionization condition was set at 350°C and 3,000 V for capillary temperature and voltage, respectively. The nebulizer pressure was 60 psig, and flow rate of nitrogen gas was 13 L/min. The full scan mass was range from m/z 50 to m/z 1000. Identification of phenolic compounds was based on retention times, UV spectra, and MS information. Quantification of phenolic compounds was performed using reference standards of 5-O-caffeoylquinic acid, 4-O-caffeoylquinic acid, quercetin-3-O-rutinoside, and kaempferol-3-O-rutinoside. The contents were expressed as mg/g DW and determined in triplicate.

2.5. Statistical Analysis. Data were expressed as mean-± SEM. Statistical analysis was performed by using a twoway analysis of variance (ANOVA) followed by a Tukey simultaneous test. Significant difference was statistically considered at p < 0.05. PCA and HCA were performed to standardize data in order to classify different mulberry leaf samples. PCA was used to observe interrelationships of sample and analyzed parameters. HCA was applied to cluster different samples by considering hierarchical associations using Euclidean distance and Ward's method as dissimilarity measure and agglomeration method, respectively.

3. Results and Discussion

Mulberry cv. BR 60, cv. SK, and cv. KH are commercially promoted by The Queen Sirikit Department of Sericulture, Ministry of Agriculture and Cooperatives, Thailand. BR 60 is a hybrid cultivar between mulberry cv. Liu Jio 44 (male) and cv. Noi (native Thai cultivar, female), while SK is a hybrid cultivar between mulberry cv. Luin Jio No. 40 (male) and cv. KH (native Thai cultivar, female). KH is a native Thai cultivar. The leaf production of mulberry cv. BR 60, cv. SK, and cv. KH were 6.9, 4.0, and 3.2 kg/km²/year, respectively. Mulberry cv. BR 60 can grow only in the area that has sufficient amount of water, while mulberry cv. SK and cv. KH can be cultivated in any area in Thailand. All cultivars also have highly resistant against leaf mosaic and root rot diseases. In this study, HPLC profile and contents of phenolic compounds were investigated in order to characterize mulberry leaves according to cultivars and leaf ages.

3.1. Identification of Phenolic Compounds in Mulberry Leaves. Phenolic compounds in mulberry leaves were identified using HPLC-DAD and HPLC-ESI/MS. HPLC chromatograms of mulberry leaves from three cultivars at different three stages of leaf ages are illustrated in Figures 1(a)-1(i). A total of 13 peaks were detected at a wavelength of 350 nm in young and old leaves of mulberry cv. BR 60, whereas other mulberry leaf samples showed only 9 peaks in their chromatograms. The combination of distinct UV spectra and MS characteristics in both positive and negative ionization modes was used to identify individual phenolic compounds in mulberry leaves. External reference standards including 5-O-caffeoylquinic acid, 4-O-caffeoylquinic acid, quercetin-3-O-rutinoside, and kaempferol-3-Orutinoside were used for spiking and confirmation of the authenticity of peaks 2, 3, 8, and 10, respectively. For other peaks, comparison of λ_{max} and MS data with data obtained from previous studies was used for identification. The results showed that two groups of phenolic compounds were identified in the mulberry leaves: (1) caffeoylquinic acids and (2) flavonol glycosides. Peak identification of individual compounds is shown in Table 1 and mentioned below:

(1) Caffeoylquinic Acids. Peaks 1, 2, 3, and 5 were identified as caffeoylquinic acid isomers. These peaks were detected in the first 20 min of running time and had similar UV spectra with λ_{max} at 237–241 and 317-325 nm. Observation of the base ions at m/z 355 in the positive mode $([M+H]^+)$ and 353 in the negative mode $([M - H]^{-})$ in the four peaks indicates that their molecular weight equals 354, corresponding to the molecular weight of monocaffeoylquinic acid. Peaks 2 and 3 were identified as 5-O-caffeoylquinic acid (chlorogenic acid) and 4-Ocaffeoylquinic acid (cryptochlorogenic acid), respectively, by comparing retention time of reference standards and confirming spiking of the reference standard. To differentiate individual isomers of caffeoylquinic acid, MS data were used by considering patterns of negative fragment ions identified by LC-MS⁴, as explained in the previous study [11]. Peak 1 was likely to be 3-caffeoylquinic acid (neochlorogenic acid) due to the existence of the fragment ion at m/z 179, and this peak was first eluted from the C-18 column, similarly to the results of Nakatani et al. [12] who used a similar system of reverse phase HPLC. Peak 5 was also assigned as an isomer of caffeoylquinic acid. This peak produced same fragment ions as found in peak 2. These two peaks might be different in three-dimensional orientation of their atoms (cis- and trans-forms), which could not be differentiated based on our analysis. According to the results reported by Xie et al. [13], peak 5 might be assigned as the cis-form of 5-Ocaffeoylquinic acid since cis-form of 5-O-caffeoylquinic acid retained longer than its trans-form. The cis-5-O-caffeoylquinic acid has not been reported in mulberry leaves, but this compound was found in mulberry fruits [14]. Naturally, the trans-form of 5-O-caffeoylquinic acid was predominantly produced in plant tissue over its cis-form; however, under UV light exposure, the trans-form could be converted to the *cis*-form as observed in tobacco leaves [15, 16].

(2) Flavonol Glycosides. Peaks 4 and 6-13 were identified as glycosides of flavonols (quercetin and kaempferol). These peaks were eluted after 20 min of running time, except for peak 4. Peaks 6, 8, 9, and 11 were considered to be quercetin derivatives since these peaks had similar UV spectra with λ_{max} at 256 and 353-354 and also produced a positive ion at m/z303, suggesting the existence of quercetin residue. Peak 8 was identified as quercetin-3-O-rutinoside by spiking and comparing with the reference standard. Also, production of $[M + H]^+$ at m/z 611 and $[M - H]^{-}$ at m/z 609 in peak 8 indicated its molecular weight of 610 which matched quercetin-3-O-rutinoside. Peak 6 generated similar positive fragment ions as detected in peak 8. Moreover, peak 6 possibly produced the fragment ion at m/z 611 by cleavage rhamnose (molecular mass 146 amu) from $[M + H]^+$. Thus, peak 6 might consist of quercetin-rutinoside and rhamnosyl residues. Regarding MS data and its possible molecular weight of 756, peak 6 might match quercetin-3-(rhamnosyl-glucoside)-7-O-rhamnoside or quercetin-3-O-(2-rhamnosyl) rutinoside [17], which have never reported in mulberry leaves. Peak 9 produced $[M+H]^+$ and $[M-H]^-$ at m/z 465 and 463, representing a molecular weight equal to 464, respectively. The fragment ion at m/z 303 was also found in this peak, which possibly was generated by loss of hexoside residue (a molecular mass of 162 amu) from $[M + H]^+$. Therefore, this peak was supposed to contain quercetin and hexosyl group in its structure, which could be either quercetin-glucoside or quercetin-galactoside. However, only quercetin-3-Oglucoside has been reported in mulberry leaves [18-20]. Peak 11 was tentatively identified as quercetin-(malonyl)hexoside by comparing with the results of Ruiz et al. [21]. This peak generated $[M + H]^+$ and $[M-H]^-$ at m/z 551 and 549, respectively, indicating its molecular weight of 550. Its molecular weight might belong to quercetin-(malonyl)glucoside or quercetin-(malonyl)galactoside. However, only quercetin-(malonyl)glucoside was determined in mulberry leaves [5, 19, 20, 22]. Peaks 4, 7, 10, 12 and 13 were identified as kaempferol derivatives because these peaks had similar UV spectra with λ_{max} at 265 and 345-347 nm and also produced the fragment ion at m/z 287 (kaempferol residue). Peak 10 was identified as kaempferol-3-O-rutinoside by comparing with the reference standard and confirming by spiking with its reference standard. Based on MS data, peak 7 was likely to be derivative of kaempferol-rutinoside because this peak produced same fragment ions as presented in peak 10. Also, the fragment ion at m/z 611 was produced by loss of rhamnose (molecular mass 146 amu). Thus, peak 7 possibly consisted of kaempferol-rutinoside and rhamnosyl residues [18]. The fragment ion at m/z 287 was also found in peak 12, which possibly was generated by loss of the hexosyl group



FIGURE 1: Continued.



FIGURE 1: Continued.



FIGURE 1: Typical HPLC chromatograms of phenolic compounds of different mulberry leaves: tip of leaves cv. Buriram 60 (a), young leaves cv. Buriram 60 (b), old leaves cv. Buriram 60 (c), tip of leaves cv. Sakonnakhon (d), young leaves cv. Sakonnakhon (e), old leaves cv. Sakonnakhon (f), tip of leaves cv. Khunphai (g), young leaves cv. Khunphai (h), and old leaves cv. Khunphai (i), detected at 350 nm and zoom-in spectrum range of 10–40 min. The peak numbers are corresponding to UV spectrum and MS data in Table 1.

7

TABLE 1: Identification of phenolic compounds of mulberry leaves and the data taken from HPLC-DAD and HPLC-MS.

				Mass sp	pectra		
Peak	RT	$\lambda_{ m max}$	Positi	ve ion (m/z)	Negativ	ve ion (m/z)	Tentative compound*
	(min)	(nm)	$[M + H]^+$	Fragment ions	$[M - H]^{-}$	Fragment ions	Tentative compound
Caffeoylquinic acid isomers							
1	13.1	239, 325	355	163, 135	353	191, 179	Caffeoylquinic acid isomer I ²
2	16.5	241, 325	355	163, 135	353	191	5-O-Caffeoylquinic acid ¹
3	17.4	240, 325	355	163, 135	353	191, 179, 173	4-O-Caffeoylquinic acid ¹
5	19.5	237, 317	355	163, 135	353	191	Caffeoylquinic acid isomer II ²
Flavonol derivatives							
4	18.2	265, 347	757	611, 287, 449	755	609	Kaempferol-hexoside derivative ²
6	21.4	256, 354	757	303, 611, 627, 465	755	625	Quercetin-rutinoside derivative ²
7	23.7	265, 354	741	595, 287, 449	739	—	Kaempferol-rutinoside derivative ²
8	25.6	256, 354	611	465, 303	609	_	Quercetin-3-O-rutinoside ¹
9	27.1	256, 353	465	303	463	—	Quercetin-hexoside ²
10	29.1	265, 347	595	449, 287	593	—	Kaempferol-3-O-rutinoside ¹
11	29.6	256, 354	551	303	549	505	Quercetin-(malonyl)-hexoside ²
12	31.0	265, 347	449	287	447	—	Kaempferol-hexoside ²
13	34.3	265, 347	535	287	533	489	Kaempferol-(malonyl)- hexoside ²

*Identification of phenolic compound. ¹According to UV spectrum and MS data in combination with retention time of the reference standard. ²According to UV spectral and MS data comparison with the data obtained from previous studies.

(molecular mass 162 amu) from its $[M + H]^+$. It indicated that peak 12 was supposed to contain the hexosyl group, which might be kaempferol-glucoside or kaempferol-galactoside. Only kaempferol-3-Oglucoside has been identified in mulberry leaves [23], whereas there have been no previous studies reporting kaempferol-galactoside in mulberry leaves. Peak 4 produced similar fragment ions as found in peak 12. It is possible that peak 4 might be the kaempferol-hexoside derivative. Moreover, fragment ion at m/z 611 was also found in this peak, which is possibly generated by cleavage of rhamnose (molecular mass 146 amu) from $[M+H]^+$. The results suggested that peak 4 was possibly comprised of kaempferol-hexoside and rhamnosyl residue. Comparing with previous results reported by El-Desoky et al. [24] and Stobiecki et al. [25], this peak might be kaempferol-3-O-glucosyl- $(1 \rightarrow 2)$ -rhamnoside-7-O-glucoside or kaempferol-3-O-glucosyl-glucoside-7-O-rutinoside. Based on survey of literatures, there was no study that identified this compound in mulberry leaves. Peak 13 generated $[M + H]^+$ at m/z535 and $[M - H]^-$ at m/z 533, indicating molecular weight equal to 534. The fragment ion at m/z 489 was also yielded in the negative mode. When compared with the results from a previous study reported by Llorach et al. [26], this peak might be kaempferol-(malonyl)hexoside. However, only kaempferol-(malonyl)glucoside was found in mulberry leaves [20]. Thus, peak 10 was tentatively identified as kaempferol-(malonyl)glucoside.

3.2. Quantification of Phenolic Compounds in Mulberry Leaves. Quantitative analysis of phenolic compounds in mulberry leaves is shown in Table 2. The 5-O-caffeoylquinic acid, 4-O-caffeoylquinic acid, quercetin-3-O-rutinoside, and kaempferol-3-O-rutinoside were quantified using external reference standards. Caffeoylquinic acid isomers I and II were quantified as chlorogenic acid equivalents. Quercetin derivatives were quantified as quercetin-3-O-rutinoside equivalents, whereas kaempferol derivatives were reported as kaempferol-3-O-rutinoside equivalents. The results showed that total caffeoylquinic acid and total flavonol derivative contents of mulberry leaves ranged from 5.7 to 16.3 and 2.9 to 9.1 mg/g DW, respectively (Table 2). Among all samples, tip of leaves from mulberry cv. SK had the highest content of total caffeoylquinic acids and total flavonol glycosides. For young leaves, total caffeoylquinic acids and total flavonol derivatives were higher in mulberry leaves cv. BR 60 than other cultivars. No significant difference of total caffeoylquinic acids was found in old leaves; however, total flavonol glycosides of old leaves were significantly higher in mulberry leaves cv. BR 60 when compared to cv. SK and KH. Total caffeoylquinic acids and total flavonol derivatives decreased as mulberry leaves aged. The results indicated that phenolic compounds in mulberry leaves were distinctly influenced by cultivars and leaf ages, which is in agreement with the results determined in pear leaves [27]. Variation of phenolic compounds in different cultivars could be related to genetic diversity which might be involved in synthesis and metabolism of phenolic compounds [28]. Concerning the effect of leaf ages, decreasing phenolic contents as leaves age might lessen the activity of phenylalanine ammonia-lyase, a key enzyme in

Domenation		Buriram 60			Sakonnakhon			Khunphai	
r ar annerer	Tips	Young leaves	Old leaves	Tips	Young leaves	Old leaves	Tips	Young leaves	Old leaves
Caffeoylquinic acid isomer I ¹	$0.32 \pm 0.01^{\rm B,c}$	$0.60 \pm 0.01^{\rm NS,a}$	$0.55 \pm 0.01^{\rm B,b}$	$0.39 \pm 0.01^{\rm A,b}$	$0.68\pm0.02^{\rm NS,a}$	$0.68 \pm 0.02^{A,a}$	$0.33 \pm 0.01^{\rm B,b}$	$0.64 \pm 0.06^{\rm NS,a}$	$0.73 \pm 0.01^{A,a}$
5-O-Caffeoylquinic acid	$11.03 \pm 0.53^{\mathrm{B,a}}$	$6.76\pm0.14^{\mathrm{A,b}}$	$3.88 \pm 0.12^{\rm NS,c}$	$13.12 \pm 0.24^{A,a}$	$5.04 \pm 0.80^{ m B,b}$	$3.50 \pm 0.36^{\rm NS,c}$	$10.72 \pm 0.13^{\rm B,a}$	$5.73 \pm 0.85^{\text{B,b}}$	$5.03 \pm 0.91^{ m NS,b}$
4-O-Caffeoylquinic acid	$1.91 \pm 0.11^{ m B,a}$	$2.13 \pm 0.05^{\rm NS,a}$	$1.26 \pm 0.03^{\rm B,b}$	$2.45\pm0.05^{\rm A,a}$	$1.80\pm0.25^{\mathrm{NS,b}}$	$1.38 \pm 0.11^{\rm B,c}$	$1.84 \pm 0.01^{\rm B,ns}$	$1.99 \pm 0.09^{\mathrm{NS,ns}}$	$1.88\pm0.17^{\mathrm{A,ns}}$
Caffeoylquinic acid isomer II ¹	$0.23 \pm 0.02^{ m B,a}$	$0.18\pm0.00^{\mathrm{A,b}}$	$0.10\pm0.00^{\mathrm{NS,c}}$	$0.33 \pm 0.02^{\rm A,a}$	$0.13 \pm 0.02^{ m B,b}$	$0.10\pm0.01^{\mathrm{NS,b}}$	$0.23 \pm 0.02^{ m B,a}$	$0.15 \pm 0.01^{ m B,b}$	$0.14 \pm 0.02^{\mathrm{NS,b}}$
Total caffeoylquinic acids	$13.49 \pm 0.66^{\mathrm{B,a}}$	$9.68 \pm 0.20^{ m A,b}$	$5.79 \pm 0.17^{NS,c}$	$16.29 \pm 0.16^{\mathrm{A,a}}$	$7.59 \pm 0.45^{\rm B,b}$	$5.65 \pm 0.47^{\rm NS,c}$	$13.13 \pm 0.08^{\mathrm{B,a}}$	$8.51 \pm 0.69^{\mathrm{A,b}}$	$7.78 \pm 0.97^{\rm NS,b}$
Kaempferol-hexoside derivative ³	$0.30 \pm 0.02^{\rm A,a}$	$0.09 \pm 0.01^{ m B,b}$	$0.07 \pm 0.00^{C,b}$	$0.32 \pm 0.00^{\mathrm{A,a}}$	0.13 ± 0.01	0.11 ± 0.01	0.29 ± 0.00	0.16 ± 0.00	0.01 ± 0.00
Quercetin-rutinoside derivative ²	ND	$0.14\pm0.00^{\mathrm{ns}}$	$0.15\pm0.02^{\mathrm{ns}}$	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Kaempferol-rutinoside derivative ³	ND	$0.10 \pm 0.00^{\rm b}$	$0.13\pm0.00^{\mathrm{a}}$	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Quercetin-3-0-rutinoside	$3.65 \pm 0.26^{\mathrm{B,a}}$	$1.55 \pm 0.05^{\rm B,b}$	$1.02 \pm 0.04^{ m B,b}$	$4.39 \pm 0.05^{\rm A,a}$	$1.97\pm0.18^{ m B,b}$	$1.56 \pm 0.12^{\rm B,c}$	$3.45 \pm 0.02^{\mathrm{B,a}}$	$2.42 \pm 0.20^{A,b}$	$2.22 \pm 0.29^{A,b}$
Quercetin-hexoside ²	$1.00\pm0.08^{\mathrm{B,a}}$	$0.28 \pm 0.02^{\rm B,b}$	$0.05 \pm 0.00^{\rm B,c}$	$2.03 \pm 0.05^{\rm A,a}$	$0.46\pm0.05^{\mathrm{A,b}}$	$0.38 \pm 0.05^{\rm A,b}$	$0.94 \pm 0.03^{\rm B,a}$	$0.36 \pm 0.0^{5 \mathrm{B,b}}$	$0.36 \pm 0.05^{\rm A,b}$
Kaempferol-3-O-rutinoside	$1.11\pm0.07^{\mathrm{B,a}}$	$0.61 \pm 0.02^{\rm B,b}$	$0.41 \pm 0.01^{\rm C,c}$	$1.59 \pm 0.01^{\rm A,a}$	$1.07\pm0.09^{\mathrm{A,b}}$	$0.84 \pm 0.07^{\rm B,c}$	$1.05 \pm 0.00^{\rm B,ns}$	$1.14\pm0.08^{\mathrm{A,ns}}$	$1.11\pm0.09^{\mathrm{A,ns}}$
Quercetin-(malonyl)-hexoside ²	ND	2.00 ± 0.08^{a}	$1.46 \pm 0.06^{\mathrm{b}}$	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Kaempferol-hexoside ³	$0.25 \pm 0.02^{ m B,a}$	$0.22\pm0.01^{\mathrm{NS,a}}$	$0.14\pm0.01^{\mathrm{NS,b}}$	$0.73\pm0.02^{\mathrm{A,a}}$	$0.17\pm0.01^{ m NS,b}$	$0.14 \pm 0.00^{\mathrm{NS,b}}$	$0.23\pm0.01^{\mathrm{B,ns}}$	$0.20\pm0.04^{\mathrm{NS,ns}}$	$0.19 \pm 0.04^{\mathrm{NS,ns}}$
Kaempferol-(malonyl)-hexoside ³	ND	1.67 ± 0.20^{a}	$1.31 \pm 0.17^{ m b}$	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Total flavonols	$6.31 \pm 0.42^{ m B,a}$	$6.66 \pm 0.22^{\mathrm{A,a}}$	$4.74\pm0.17^{ m A,b}$	$9.06 \pm 0.14^{\rm A,a}$	$3.67 \pm 0.28^{ m B,b}$	$2.92 \pm 0.22^{\rm B,b}$	$5.67 \pm 0.05^{\mathrm{B,a}}$	$4.12\pm0.33^{\rm B,b}$	$3.88 \pm 0.47^{ m B,b}$
Values are expressed as mean \pm SEM. Dif ages within the same cultivar at $p < 0.05$. acid equivalent/g dry weight. ² Content	fferent capital letter ND: none detectabl expressed as mg q	s indicate significar e; NS: no significan uercetin-3-rutinosi	it differences betwe t difference among de equivalent/g dr	ten cultivars within cultivars at $p < 0.0$ y weight. ³ Conten	the same leaf age a 5; ns: no significan t expressed as mg	t $p < 0.05$. Differen c difference among kaempferol-3-rutir	t small letters indic leaf age at $p < 0.05$. noside equivalent/§	ate significant diffei ¹ Content expressed g dry weight.	ences between leaf as mg chlorogenic

	ш,
	g
ç	-
	g
-	9
	Ξ
	อ
	Ξ.
5	E
	Ξ
÷	8
	넕
	ŝ
	a
	5
•	H.
÷	Ξ.
	O
•	-
	1a
Т	9
Ľ	
-	-
	a
	Ω.
	5
	le
	Ы
	Э
	Ξ.
	0
	C
	\sim
	Я
	Ξ
	2
ç	₽
	~
	õ
	5
	σ
	Q
	2
	Ξ.
	G
	Ω
÷	Ħ
	2
	Ξ
	Ξ.
	д.
•	-
-	С
	Ū
	5
	പ്
	Ð.
	<u> </u>
	0
	s
-	Ð
	Ы
	5
	õ
	Ы
	÷.
	Ö.
	S
	• `
	U
-	Ξ
÷	ē
÷	nolic
-	enolic
-	henolic
-	phenolic
- ,	t phenolic
· ·	of phenolic
	of phenolic
	n of phenolic
	on of phenolic
- · ·	tion of phenolic
	ation of phenolic
-	cation of phenolic
- · · ·	fication of phenolic
· · · · · ·	tification of phenolic
	ntification of phenolic
	antification of phenolic
	uantification of phenolic
· · · · · ·	Juantification of phenolic
· · · · · ·	Quantification of phenolic
	2: Quantification of phenolic
	2: Quantification of phenolic
	E 2: Quantification of phenolic
	LE 2: Quantification of phenolic



FIGURE 2: Principal component analysis based on phenolic compounds of different 9 samples of mulberry leaves: (a) scattering plot of loadings on principle components PC 1 and PC 2; (b) sample map of scores on PC1 and PC 2 as function of cultivars and leaf age. 4-CQA: 4-O-caffeoylquinic acid; 5-CQA: 5-O-caffeoylquinic acid; CQA isomers I, II: caffeoylquinic acid isomers I, II; total CQA: total caffeoylquinic acids; K-H: kaempferol-hexoside; Q-H: quercetin-hexoside; Q-3-R: quercetin-3-O-rutinoside; K-3-R: kaempferol-3-O-rutinoside; K-M-H: kaempferol-(malonyl)hexoside; Q-M-H: quercetin-(malonyl)hexoside; K-R: kaempferol-rutinoside; Q-R: quercetin-rutinoside. Cultivar's codes are BR 60: Buriram 60, SK: Sakonnakhon, and KH: Khunphai. Leaf age's codes are T: tips, Y: young leaves, and O: old leaves.



FIGURE 3: Dendrogram of hierarchical cluster analysis among different samples of mulberry leaves from three cultivars at different mulberry leaves. Cultivar's codes are BR 60: Buriram 60, SK: Sakonnakhon, and KH: Khunphai. Leaf age's codes are T: tips, Y: young leaves, and O: old leaves.

phenolic synthesis and metabolites, as reported in apple leaves [29]. The result also showed that 5-O-caffeoylquinic acid is the most abundant phenolic compound of mulberry leaves, contributing up to 57%. Similarly, this compound was

predominantly found in the leaves of mulberry cultivated in Korea [18], Spain [19], and Tunisia [20]. The mulberry leaves in this study contained greater 5-O-caffeoylquinic acid content than that contained in the Korean and Tunisian mulberry leaves but lower than that of the Spanish mulberry leaves. Quercetin-3-O-rutinoside and 4-O-caffeoylquinic acid were also major phenolic compounds, which contributed up to 19.2% and 16.1%, respectively. Quercetin-(malonyl)hexoside (12.2-13.8%) and kaempferol-(malonyl)hexoside (10.2-12.4%) were contributed only in young and old leaves of mulberry cv. BR 60. Quercetin 3-(malonyl)glucoside was reported as a major phenolic compound in Japanese and Korean mulberry reported by Katsube et al. [5] and Lee and Choi [18], respectively. Furthermore, quercetin-rutinoside derivative and kaempferol-rutinoside derivative were observed only in young and old leaves of mulberry cv. BR 60 with very low amount (<1%). Considering individual phenolic compounds, their contents significantly decreased when the leaves aged, except for caffeoylquinic acid isomer I (3-Ocaffeoylquinic acid).

3.3. Classification of Mulberry Leaves. PCA was applied to the data set of 9 different samples of mulberry leaves harvested from three cultivars (BR 60, SK, and KH) at different 3 stages of leaf ages (tips, young, and old leaves) in order to achieve understanding of characteristics of these leaf samples. The results showed that the first two principal components (PCs) explained 84.79% of the total variation of data set. PC1 explained 61.34% of total variance and had high contribution of 5-O-caffeoylquinic acid, quercetin-3-O-rutinoside, caffeoylquinic acid isomer II, and total caffeoylquinic acids (Figure 2(a)). The nine samples of mulberry leaves from different cultivars and leaf ages were clearly divided into three groups (Figure 2(b)). The first group had very high positive scores for PC1, which consisted of tips of leaves from all cultivars. This group can be best described by high content of phenolic compounds, especially 5-O-caffeoylquinic acid (>10 mg/g DW) and quercetin-3-O-rutinoside (>3.4 mg/g DW). The second group had negative scores for PC1 and positive scores for PC2 including young and old leaves of mulberry cv. BR 60. This group was best characterized by the presence of quercetin-(malonyl)hexoside and kaempferol-(malonyl) hexoside. The third group contained young and old leaves of mulberry cv. SK and KH, which had negative scores for PC1 and PC2. This group corresponds to low phenolic contents. HCA also applied for grouping the mulberry leaves based on the similarities of phenolic compounds. Three groups of mulberry leaves were clustered by HCA (Figure 3). It showed clearly that the results from HCA were very similar to the results from PCA. Summarizing the PCA and HCA, these chemometric analyses revealed that the predominant phenolic compounds, 5-O-caffeoylquinic acid and quercetin-3-O-rutinoside, can be used to classify tips of leaves from young and old leaves. However, the difference of tips of leaves among cultivars could not be classified. Besides, the results from this study also suggested that mulberry leaf samples in the same group might be used interchangeably because the leaves provided similar phenolic compounds. Previous study reported that mulberry leaves were clustered by genetic characters such clones and

species [19, 30]. This study exhibited that cultivars and leaf ages were firstly considered for classification of mulberry leaves which is the new evidence exhibiting the important of the two factors in mulberry leaf utilization.

4. Conclusions

Caffeoylquinic acids and flavonol glycosides were main phenolic compounds in mulberry leaves. The predominant compounds were 5-O-caffeoylquinic acid and quercetin-3-O-rutinoside. Cultivars and leaf ages significantly influenced phenolic compounds in mulberry leaves; therefore, the two factors should be used as criteria for selection of mulberry leaves.

According to the similarity of phenolic compounds, three groups of mulberry leaves were classified using PCA and HCA. Tips of mulberry leaves from all cultivars should be intended for production of functional healthy because of their higher phenolic contents. Therefore, cultivars and leaf ages can be used as the quality index for selection of mulberry leaves in their utilization.

Data Availability

The data used to support the findings of this study are included within the article.

Conflicts of Interest

The authors declare that there are no conflicts of interest regarding the publication of this paper.

Acknowledgments

The authors would like to thank the Center for Advanced Studies for Agriculture and Food, Institute for Advanced Studies, Kasetsart University, under the Higher Education Research Promotion and National Research University Project of Thailand, Office of the Higher Education Commission, Ministry of Education, Thailand for financial support. The authors are also grateful to the Queen Sirikit Sericulture Center, Saraburi, Thailand, for generous supply of mulberry leaves.

References

- R. K. Datta, A. Sarkar, P. R. M. Rao, and N. R. Singhvi, "Utilization of mulberry as animal fodder in India," in *Mulberry for Animal Production*, M. D. Sánchez, Ed., pp. 183–188, 2002.
- [2] J. Naowaboot, P. Pannangpetch, V. Kukongviriyapan, B. Kongyingyoes, and U. kukongviriyapan, "Antihyperglycemic, antioxidant and antiglycation activities of mulberry leaf extract in streptozotocin-induced chronic diabetic rats," *Plant Foods for Human Nutrition*, vol. 64, no. 2, pp. 116–121, 2009.
- [3] E. Park, S. M. Lee, J. e. Lee, and J. H. Kim, "Anti-inflammatory activity of mulberry leaf extract through inhibition of NF-κB," *Journal of Functional Foods*, vol. 5, no. 1, pp. 178–186, 2013.
- [4] N. C. Yang, K. Y. Jhou, and C. Y. Tseng, "Antihypertensive effect of mulberry leaf aqueous extract containing

yaminobutyric acid in spontaneously hypertensive rats," *Food Chemistry*, vol. 132, no. 4, pp. 1796–1801, 2012.

- [5] T. Katsube, N. Imawaka, Y. Kawano, Y. Yamazaki, K. Shiwaku, and Y. Yamane, "Antioxidant flavonol glycosides in mulberry (*Morus alba* L.) leaves isolated based on LDL antioxidant activity," *Food Chemistry*, vol. 97, no. 1, pp. 25–31, 2006.
- [6] N. Nuengchamnong, K. Ingkaninan, W. Kaewruang, S. Wongareonwanakij, and B. Hongthongdaeng, "Quantitative determination of 1-deoxynojirimycin in mulberry leaves using liquid chromatography-tandem mass spectrometry," *Journal of Pharmaceutical and Biomedical Analysis*, vol. 44, no. 4, pp. 853–858, 2007.
- [7] P. Pothinuch and S. Tongchitpakdee, "Melatonin contents in mulberry (*Morus* spp.) leaves: effects of sample preparation, cultivar, leaf age and tea processing," *Food Chemistry*, vol. 128, no. 2, pp. 415–419, 2011.
- [8] N. Pandjaitan, L. R. Howard, T. Morelock, and M. I. Gil, "Antioxidant capacity and phenolic content of spinach as affected by genetics and maturation," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 53, no. 22, pp. 8618–8623, 2005.
- [9] S. Y. Wang and H.-S. Lin, "Antioxidant activity in fruits and leaves of blackberry, raspberry, and strawberry varies with cultivar and developmental stage," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 48, no. 2, pp. 140–146, 2000.
- [10] P. Pothinuch, A. Miyamoto, H. T. T. Nguyen, and S. Tongchitpakdee, "Vasodilatory effects of mulberry (*Morus* spp.) leaf extract on porcine cerebral arteries in vitro: possible underlying mechanisms," *Journal of Functional Foods*, vol. 38, pp. 151–159, 2017.
- [11] M. N. Clifford, K. L. Johnston, S. Knight et al., "Hierarchical scheme for LC-MSⁿ identification of chlorogenic acids," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 51, no. 1, pp. 2900–2911, 2003.
- [12] N. Nakatani, S. I. Kayano, H. Kikuzaki, K. Sumino, K. Katagiri, and T. Mitani, "Identification, quantitative determination, and antioxidative activities of chlorogenic acid isomers in prune (*Prunusdomestica L.*)," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 48, no. 11, pp. 5512–5516, 2000.
- [13] C. Xie, K. Yu, D. Zhong et al., "Investigation of isomeric transformations of chlorogenic acid in buffers and biological matrixes by ultraperformance liquid chromatography coupled with hybrid quadrupole/ion mobility/orthogonal acceleration time-of-flight mass spectrometry," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 59, no. 20, pp. 11078–11087, 2011.
- [14] L. Chenchen, L. Xiaotengjia, and T. Huarong, "Analysis of phenolic compounds in mulberry by high performance liquid chromatography-time of flight mass spectrometry," *Food Science*, vol. 226 pages, 2015.
- [15] M. N. Clifford, J. Kirkpatrick, N. Kuhnert, H. Roozendaal, and P. R. Salgado, "LC-MSⁿ analysis of the cis isomers of chlorogenic acids," *Food Chemistry*, vol. 106, no. 1, pp. 379– 385, 2008.
- [16] Z. Li, L. Wang, G. Yang et al., "Study on the determination of polyphenols in tobacco by HPLC coupled with ESI-MS after solid-phase extraction," *Journal of Chromatographic Science*, vol. 41, no. 1, pp. 36–40, 2003.
- [17] F. A. Ferreres, J. Gil-Izquierdo, S. T. Silva et al., "Bauhinia forficata Link authenticity using flavonoids profile: relation with their biological properties," *Food Chemistry*, vol. 134, no. 2, pp. 892–904, 2012.
- [18] W. J. Lee and S. W. Choi, "Quantitative changes of polyphenolic compounds in mulberry (*Morus alba L.*) leaves in

relation to varieties, harvest period, and heat processing," *Preventive Nutrition and Food Science*, vol. 17, no. 4, pp. 280–285, 2012.

- [19] E. M. Sánchez-Salcedo, P. Mena, C. García-Viguera, F. Hernández, and J. J. Martínez, "(Poly)phenolic compounds and antioxidant activity of white (*Morus alba*) and black (*Morus nigra*) mulberry leaves: their potential for new products rich in phytochemicals," *Journal of Functional Foods*, vol. 18, pp. 1039–1046, 2015.
- [20] I. Thabti, W. Elfalleh, H. Hannachi, A. Ferchichi, and M. D. G. Campos, "Identification and quantification of phenolic acids and flavonol glycosides in Tunisian Morus species by HPLC-DAD and HPLC-MS," *Journal of Functional Foods*, vol. 4, no. 1, pp. 367–374, 2012.
- [21] A. Ruiz, M. Zapata, C. Sabando et al., "Flavonols, alkaloids, and antioxidant capacity of edible wild berberis species from patagonia," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 62, no. 51, pp. 12407–12417, 2014.
- [22] M. Sugiyama, T. Katsube, A. Koyama, and H. Itamura, "Varietal differences in the flavonol content of mulberry (*Morus* spp.) leaves and genetic analysis of quercetin 3-(6-malonylglucoside) for component breeding," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 61, no. 38, pp. 9140–9147, 2013.
- [23] D. S. Kim, Y. M. Kang, W. Y. Jin, Y. Y. Sung, G. Choi, and H. K. Kim, "Antioxidant activities and polyphenol content of *Morus alba* leaf extracts collected from varying regions," *Biomedical Reports*, vol. 2, no. 5, pp. 675–680, 2014.
- [24] S. K. El-Desoky, M. A. El-Ansari, and S. I. El-Negoumy, "Flavonol glycosides from *Mentha lavandulacea*," *Fitoterapia*, vol. 72, no. 5, pp. 532–537, 2001.
- [25] M. Stobiecki, A. Skirycz, L. Kerhoas et al., "Profiling of phenolic glycosidic conjugates in leaves of *Arabidopsis thaliana* using LC/MS," *Metabolomics*, vol. 2, no. 4, pp. 197–219, 2006.
- [26] R. Llorach, A. Martínez-Sánchez, F. A. Tomás-Barberán, M. I. Gil, and F. Ferreres, "Characterisation of polyphenols and antioxidant properties of five lettuce varieties and escarole," *Food Chemistry*, vol. 108, no. 3, pp. 1028–1038, 2008.
- [27] C. Andreotti, G. Costa, and D. Treutter, "Composition of phenolic compounds in pear leaves as affected by genetics, ontogenesis and the environment," *Scientia Horticulturae*, vol. 109, no. 2, pp. 130–137, 2006.
- [28] D. Dannehl and M. Josuttis, "Cultivar and production effects on bioactive polyphenols," in *Polyphenols in Plants Isolation*, *Purification and Extract Preparation*, R. R. Watson, Ed., pp. 3–13, Elsevier, San Diego, CA, USA, 2014.
- [29] S. Fünfgelder, U. Mayr, D. Treutter et al., "The activity of phenylalanine ammonia-lyase in apple leaves after wounding," *Acta Horticulturae*, vol. 381, pp. 474–478, 1994.
- [30] E. M. Sánchez-Salcedo, M. Tassotti, D. Del Rio, F. Hernández, J. J. Martínez, and P. Mena, "(Poly)phenolic fingerprint and chemometric analysis of white (*Morus alba* L.) and black (*Morus nigra* L.) mulberry leaves by using a non-targeted UHPLC-MS approach," *Food Chemistry*, vol. 212, pp. 250– 255, 2016.